
Το ΠΑΣΟΚ θέλει 

έδρα την Τρίπολη
Ενιαία περιφέρεια Πελο-

ποννήσου με έδρα την Τρί-

πολη, προτείνουν ξαφνικά 

οι νομαρχιακές επιτροπές 

Αργολίδας, Κορινθίας και 

Λακωνίας του ΠΑΣΟΚ, εν 

όψει του νομοσχεδίου για 

την διοικητική μεταρρύθ-

μιση που αναμένεται στο 

προσεχές διάστημα να 

κατατεθεί στη Βουλή. Ο «α» εξασφάλισε και δημοσιεύει 

σήμερα την απόφαση της νομαρχιακής επιτροπής Αργο-

λίδας, με τα επιχειρήματα που προβάλει.                 ΣΕΛ. 5
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Η Φώφη έβαλε στο... μάτι τον Μπαστούνη  σελ.4

Ο χώρος εναπόθεσης των σκουπιδιών 

αφήνει μόνο του Ναύπλιο σελ.3

Πλακώθηκαν
Άργος - Ναύπλιο

70 Γάλλοι
μας φέρνουν
κοντά στο 
ποδήλατο
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Νοσοκομείο Άργους (19/2/2010): Από τσιρότα πάμε καλά…

Αν είχαμε και παιδίατρο…



Φωτιά στην κυριολεξία στα 

σκουπίδια αναμένεται να βάλει 

η περιφέρεια σε συνεργασία με τους 

δήμους. Όλα δείχνουν πως το 70% 

των σκουπιδιών μας θα πηγαίνουν 

για παραγωγή ενέργειας, το 20% για 

καύση και το 10% θα θάβονται.

Πρόκειται για ένα απαρχαιωμένο μοντέλο 

διαχείρισης σκουπιδιών που αποσύρεται 

από όλη την Ευρώπη και λανσάρεται ως 

καινοτόμο και υπό την πίεση μάλιστα 

κρατών, όπως η Γερμανία, προκειμένου 

να επιλεχτούν δικές της μονάδες «διαχεί-

ρισης απορριμμάτων».

Το πύκνωμα των επιθέσεων που δέχε-

ται η χώρα από μερίδα του Γερμανικού 

τύπου, κατά το πρότυπο των επιθέσεων 

την εποχή της αγοράς των φρεγατών, 

των «απάτσι» και των τεθωρακισμένων, 

από τον αλλοδαπό τύπο, ενδεχομένως 

να σχετίζεται και με τις μονάδες καύσης, 

αλλά και τις εταιρίες διαχείρισης γενικό-

τερα ενεργειακών πόρων.

Η ενεργειακή επάρκεια της χώρας περνά 

και μέσα από την καύση των σκουπιδιών, 

με σοβαρές επιπτώσεις στο περιβάλλον 

και κατ επέκταση και στην ίδια την αν-

θρώπινη ζωή.

Αφήνοντας το πρόβλημα των σκουπι-

διών να φτάσει σε απροχώρητο σημείο 

λόγω της πραγματικής ή της ηθελημένης 

ανικανότητας των ανθρώπων της αυτοδι-

οίκησης, η καύση θα προβληθεί ως ανα-

γκαίο κακό και σαν μοναδική λύση προ-

κειμένου να μην πληρώσουμε πρόστιμα.

Η σύσκεψη του Άργους

Την Τρίτη το μεσημέρι πραγματοποιή-

θηκε στο Άργος 

σύσκεψη των 

Δήμαρχων της 

Αργολίδας με 

αντικείμενο του 

δεματοποιητές και 

την τοποθέτησή 

τους. Η σύσκεψη 

πραγματοποιή-

θηκε στο δημαρ-

χείο του Άργους 

παρουσία του δι-

ευθυντού της 2ης 

ΔΕΚΑ, Γιώργου 

Παπαηλιού.

Στη συνάντηση 

επεκράτησε έντα-

ση, μόλις απο-

καλύφτηκε πως 

το Ναύπλιο δεν 

σκόπευε να 

εξασφαλίσει 

οικόπεδο για 

την απόθεση 

των δεμάτων 

των δεματο-

ποιητών  στην 

ε υ ρ ύ τ ε ρ η 

περιοχή του, 

όπως αρχικά 

είχε συμφω-

νηθεί, αλλά σε δημοτικό διαμέρισμα, 

που στην περίπτωση εφαρμογής του 

Καλλικράτη, περιέρχεται στο Δήμο 

Άργους.

Από την πλευρά του ο δήμαρχος 

Ναυπλίου Παναγιώτης Αναγνωστα-

ράς, προσπάθησε να κρατήσει μα-

κριά από τον Δήμο του τα σκουπίδια, 

αφού το σημείο προσωρινής αποθή-

κευσης των δεματοποιημένων σκου-

πιδιών, μελλοντικά θα χρησιμεύσει 

και ως σταθμός μεταφόρτωσης 

απορριμμάτων προς το εργοστάσιο 

Καύσης ή προς ανακύκλωση.

Η συζήτηση οδηγείτο σε αδιέξοδο 

με τον κ. Αναγνωσταρά να υπερα-

μύνεται του τουριστικού χαρακτήρα 

του Ναυπλίου και τους δημάρχους 

των υπολοίπων δήμων, κυρίως της 

επαρχίας Άργους να υποστηρίζουν 

πως είναι άδικο όλα τα σκουπίδια του 

Νομού να «πέφτουν» στην επαρχία 

Άργους την στιγμή που το Ναύπλιο 

κατά την τουριστική περίοδο παρά-

γει τόσα σκουπίδια, όσα ολόκληρη η 

επαρχία Άργους με τον Δήμο Μιδέας 

μαζί.

Στους ισχυρισμούς του Δημάρχου 

Ναυπλίου πως από την διερεύνηση 

που έγινε από πλευράς δήμου δεν 

βρέθηκαν κατάλληλοι χώροι που 

να πληρούν τις προϋποθέσεις στην 

ευρύτερη περιοχή του Ναυπλίου, οι 

παριστάμενοι στην συνάντηση δή-

μαρχοι συμφώνησαν να αναλάβει ο 

φορέα διαχείρισης απορριμμάτων 

Αργολίδας την πρόταση 3-4 σημείων 

στην περιοχή της Ναυπλίας για την απο-

θήκευση των σκουπιδιών. Οι χώροι αυτοί 

θα ελέγχουν για την καταλληλότητά τους 

από την 2η ΔΕΚΕ και στην συνέχεια θα 

συμπεριληφθούν στην μελέτη περιβαλ-

λοντικών επιπτώσεων του Δεματοποι-

ητή.Ως εναλλακτική πρόταση και στην 

περίπτωση που ο Δήμος Ναυπλίου δεν 

δεχτεί τις προτάσεις του Φορέα διαχείρι-

σης απορριμμάτων Αργολίδας, ειπώθη-

κε πως ο Δήμος Ναυπλίου θα πρέπει να 

προχωρήσει από μόνος του στην εξεύρε-

ση οικοπέδου τόσο για την τοποθέτηση 

δικού του πλέον δεματοποιητή, όσο και 

χώρου εναπόθεσης των δεματοποιημέ-

νων σκουπιδιών.

Η μάχη των Διδύμων

Σε κομβικής σημασίας για την εξάπλω-

ση των δεματοποιητών αναμένεται να 

είναι η λειτουργία του Δεματοποιητή 

Διδύμων. Σύμφωνα με τον διευθυντή 

της 2ης ΔΕΚΕ έως τις 10-15 Μαρτίου 

θα τεθεί σε λειτουργία ο δεματοποιη-

τής στην θέση «Σταυρός». 

Ήδη η παρουσία του στο σημείο εκεί-

νο έχει προκαλέσει αντιδράσεις των 

κατοίκων της περιοχής αφού δικαιολο-

γημένα φοβούνται πως η εναπόθεση 

των σκουπιδιών στο σημείο εκείνο θα 

είναι μεγαλύτερη των 3 ετών και τότε 

σύμφωνα με την ευρωπαϊκή νομοθε-

σία θα χαρακτηριστεί ΧΥΤΑ, κοινώς 

σκουπιδότοπος.

Εκδήλωση για το θέμα των σκουπιδιών 

και συνάντηση με τον περιφερειάρχη, 

πραγματοποίησαν χτες το απόγευμα, 

οι Οικολόγοι Πράσινοι καθώς και Αυ-

τοδιοικητικές Κινήσεις της Περιφέρει-

ας. 
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Στην πυρά τα σκουπίδια



- «Πρέπει όμως να σας πω ότι 

με ιδιαίτερη έκπληξη διαπι-

στώσαμε ότι ο συγκεκριμένος 

πρόεδρος, ο οποίος έχει προβεί 

σε δημοσιοποίηση παραπόνων 

και επιστολών, δεν έχει προβεί 

στις απαραίτητες ενέργειες, 

τις τυπικές διαδικασίες για την 

ανανέωση των συγκεκριμέ-

νων συμβάσεων. Έχω στα χέ-

ρια μου την επιστολή της 6ης 

ΔΥΠΕ προς τον Πρόεδρο του 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ Αργολίδας που 

του επισημαίνει ότι θα πρέπει 

να επιταχύνει τις διαδικασίες 

να καταθέσει τα αναγκαία δι-

καιολογητικά και έγγραφα έτσι 

ώστε να ανανεωθούν οι συγκε-

κριμένες 4 συμβάσεις».

Με τα παραπάνω λόγια η υφυ-

πουργός Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, απάντησε σε 

ερώτηση του βουλευτή Αργολί-

δας Γιάννη Ανδριανού σχετικά 

με τα προβλήματα προσωπι-

κού που υπάρχουν στο Κέντρο 

Εκπαίδευσης, Κοινωνικής Υπο-

στήριξης και Κατάρτισης Ατό-

μων με Αναπηρία (Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α-

μεΑ) Αργολίδας.

Φαίνεται όμως ότι τελικά το συ-

γκεκριμένο έγγραφο δεν είχε 

φτάσει εγκαίρως στο γραφείο 

του Δημήτρη Μπαστούνη.

Όπως τόνισε ο βουλευτής κος 

Ανδριανός: «Η επιστολή στην 

οποία αναφέρθηκε η κ. Υφυ-

πουργός πριν από λίγο πήγε 

σήμερα στην 6η ΔΥΠΕ, δηλα-

δή, λίγο πριν τη συζήτηση της 

ερώτησής μου στην Βουλή και 

πριν από μερικές μέρες, 9 Φε-

βρουαρίου, από την ίδια ΔΥΠΕ 

είχε πάει έγγραφο με το οποίο 

ενημέρωνε τον Πρόεδρο του 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ ότι δεν μπορού-

σε να προχωρήσει σε ανανε-

ώσεις των προγραμματικών 

συμβάσεων». Και προσθέτει ο 

βουλευτής: «Δεν είναι λοιπόν 

τυχαίο ότι σήμερα, λίγο πριν 

την συζήτησή μας στην Βουλή, 

16 Φεβρουαρίου 2010 απεστά-

λη στο Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ, μάλιστα 

με την ένδειξη εξαιρετικά επεί-

γον, έγγραφο της διοίκησης της 

6ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

με το οποίο ανακοινώνεται η 

πρόθεση να ανανεωθούν οι 

προγραμματικές συμβάσεις για 

τις θέσεις φυσιοθεραπείας, λο-

γοθεραπείας, ψυχολογίας και 

καθαριότητας».

Ενόχλησε

Φαίνεται πάντως ότι οι συνεχής 

δημοσιοποίηση επιστολών του 

προέδρου του  Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ 

Δημήτρη Μπαστούνη ενόχλη-

σαν ιδιαίτερα την πολιτική ηγε-

σία του Υπουργείου Υγείας.

Η Φώφη Γεννηματά στην δευ-

τερολογία της στη Βουλή, 

αναφέρθηκε σε αυτό το θέμα: 

«Κύριε Ανδριανέ, έχω και εγώ 

στα χέρια μου την αντίστοι-

χη επιστολή του Προέδρου 

που έφτασε στο γραφείο μου 

μόλις την Παρασκευή 12 Φε-

βρουαρίου. Γι’ αυτόν ακριβώς 

τον λόγο και η αλληλογραφία 

μέσω της ΔΥΠΕ δεν μπορού-

σε παρά να γίνει σήμερα όπως 

καταλαβαίνετε. Είναι βέβαιο ότι 

καταλαβαίνω πια είναι τα κίνη-

τρα που τον οδήγησαν όλο το 

προηγούμενο διάστημα σ’ αυτή 

την δημοσιοποίηση των δήθεν 

προβλημάτων, αλλά ποτέ δεν 

δόθηκε από εμάς αρνητική 

απάντηση. Αν την πήρε από τον 

προηγούμενο ΔΥΠΕάρχη επίσης 

καταλαβαίνω ότι δεν ήταν προ-

τεραιότητα του συγκεκριμένου 

ανθρώπου και των συγκεκριμέ-

νων επιλογών της προηγούμε-

νης Κυβέρνησης να υποστηρι-

χθούν τα Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ και το 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ Αργολίδας ειδι-

κότερα.

Είναι προφανές ότι η αλλαγή 

στην διοίκηση των ΔΥΠΕ έπαιξε 

τον ρόλο της και στην συγκε-

κριμένη απόφαση που δόθηκε 

με απόλυτη σαφήνεια σήμερα 

και περιμένουμε τις ενέργειες 

το Προέδρου για να προχωρή-

σουμε στην ανανέωση των συ-

γκεκριμένων 4 συμβάσεων».

Ευθύνες στην Ν.Δ.

Και συνεχίζει η κα Γεννηματά: 

«Θεωρώ δε ότι αν πράγματι 

αυτή η αγωνία και το ενδιαφέ-

ρον για τα Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ είχε 

φανεί έμπρακτα από την Κυ-

βέρνησή σας τα προηγούμενα 5 

χρόνια, τότε μάλιστα που όπως 

δηλώνατε είχατε εξυγιάνει τα 

δημόσια οικονομικά της χώρας 

- και εσείς προσωπικά ήσασταν 

σε ένα πολύ κρίσιμο και καίριο 

πόστο που θα μπορούσατε να 

επηρεάσετε προς αυτή την κα-

τεύθυνση- δεν θα υπήρχε σήμε-

ρα αντικείμενο στην ερώτησή 

σας, κύριε Ανδριανέ.

Σε κάθε περίπτωση εμείς μέσα 

σε αυτούς τους λίγους μήνες 

καταφέρνουμε να νοικοκυρέ-

ψουμε την κατάσταση, σκύ-

βουμε στα προβλήματα των 

ανθρώπων με αναπηρία και 

επειδή ακριβώς δεν θέλουμε 

να μπαλώσουμε τα προβλήμα-

τα και επειδή δεν θέλουμε να 

συνεχίσουμε σε πελατειακές 

εξυπηρετήσεις κάνουμε μια κα-

ταγραφή αυτή την στιγμή των 

αναγκών στα Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ τα 

οποία πρέπει να στελεχωθούν 

κάποια στιγμή με συγκεκριμέ-

νες ειδικότητες. Προχωράμε τα 

θέματα των οργανισμών που 

έχουν χρονίσει στα συρτάρια 

ακόμα και αυτές που επεστρά-

φησαν από το Υπουργείο Οικο-

νομικών από την προηγούμενη 

Κυβέρνηση στα γραφεία των 

Διευθύνσεων και μελετάμε κατά 

κύριο λόγο την αναβάθμιση 

του ρόλου του Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ 

γιατί ποτέ δεν αντιμετωπίστη-

κε το θέμα της επαγγελματικής 

κατάρτισης των ΑΜΕΑ μέσα απ’ 

αυτά και κυρίως γιατί πιστεύου-

με ότι μπορούν να είναι ένα συ-

ντονιστικό κέντρο πολύ σημα-

ντικό για να αντιμετωπιστούν 

τα τεράστια προβλήματα που 

αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες 

μας με αναπηρία».

Τόνισε ακόμα η υφυπουρ-

γός: «τα Κέντρα Εκπαίδευσης, 

Κοινωνικής Υποστήριξης και 

Κατάρτισης των Ατόμων με 

Αναπηρία αποτελούν πρωτο-

ποριακές δομές πολύ σημαντι-

κές για την αντιμετώπιση των 

προβλημάτων των ΑμεΑ.

Όμως, ταυτόχρονα θα πρέπει να 

επισημάνω εδώ ότι με ιδιαίτερη 

έκπληξη έλαβα το ερώτημά σας, 

δεδομένου ότι τα τελευταία 

πέντε χρόνια καμία απολύτως 

ενέργεια δεν έγινε για να προ-

ωθηθούν οι οργανισμοί των 

κέντρων που ήταν απαραίτητοι 

για να προχωρήσουν ούτε βε-

βαίως καμία ενέργεια έγινε από 

την προηγούμενη κυβέρνηση 

για να στελεχωθούν αυτά τα κέ-

ντρα με μόνιμο και εξειδικευμέ-

νο προσωπικό.

Έτσι, λοιπόν, είναι εξαιρετικά 

ενδιαφέρον το γεγονός ότι σα-

ράντα μόλις ημέρες μετά την 

ανάληψη των καθηκόντων μας 

κατατέθηκε η ερώτησή σας σε 

σχέση με το προσωπικό και τη 

λειτουργία του κέντρου αυτού 

στην Αργολίδα.

Θα ήθελα, λοιπόν, να καταθέσω 

στοιχεία για την πραγματικότη-

τα που επικρατεί αυτήν τη στιγ-

μή στο κέντρο της Αργολίδας. 

Απασχολούνται πέντε μόνιμοι 

υπάλληλοι, δεκαπέντε υπάλ-

ληλοι με σύμβαση stage που η 

σύμβασή τους λήγει μέσα στο 

2011, δηλαδή σε έναν χρόνο 

από τώρα, τέσσερις υπάλληλοι 

απασχολούνται με σύμβαση 

με την ΣΤ’ ΒΥΠΕ η οποία λήγει 

στις 28 Φεβρουαρίου και πέντε 

υπάλληλοι με σύμβαση με το 

Υπουργείου μας που η σύμβα-

σή τους λήγει τον Οκτώβριο».

Οργανισμός

Προσθέτει ακόμα η υφυπουρ-

γός: «Θέλω πραγματικά να υπο-

γραμμίσω εδώ το γεγονός ότι 

αυτήν τη στιγμή που μιλάμε 

στο Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α.με.Α. Αργολίδας 

αν αθροίσετε αυτά τα νούμερα 

εργάζονται είκοσι εννέα άτο-

μα, ενώ ο οργανισμός που έχει 

προταθεί από τον ίδιο τον Πρό-

εδρο, τον σημερινό Πρόεδρο 

του Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α.με.Α. που έχουμε 

βρει εκεί προτείνει ότι πρέπει να 

λειτουργεί με επάρκεια έχοντας 

δώδεκα άτομα, δηλαδή πολύ 

λιγότερα από αυτά που σήμερα 

εργάζονται εκεί.

Την ίδια ώρα σας ενημερώνω 

ότι, σύμφωνα με την αρμόδια 

υπηρεσία του Υπουργείου, ο 

Οργανισμός του συγκεκριμέ-

νου Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ βρίσκεται 

στο τελικό στάδιο έγκρισής του 

δεδομένου ότι το τελευταίο 

διάστημα έχουμε επιταχύνει 

όσο μπορούσαμε τις διαδικα-

σίες που βρήκαμε σε εξέλιξη. 

Σε κάθε περίπτωση, επειδή 

θεωρούμε πολύ σημαντική τη 

λειτουργία του συγκεκριμένου 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ και αναγνωρί-

ζουμε την προσφορά του στην 

τοπική κοινωνία, έχουμε επι-

κοινωνήσει με την 6η ΔΥΠΕ και 

δώσαμε τις κατευθύνσεις να 

ανανεωθούν οι συγκεκριμένες 

συμβάσεις, γιατί είναι τέτοιες 

οι ειδικότητες που θεωρούμε 

απαραίτητες για την συνέχιση 

της λειτουργίας».

Θετική χαρακτήρισε την εξέ-

λιξη ο βουλευτής Αργολίδας: 

«Η σημερινή εξέλιξη πάντως 

που προαναφέρατε είναι θετι-

κή, αν και δεν επιλύει οριστικά 

το πρόβλημα στελέχωσης και 

λειτουργίας. Όμως θα μου επι-

τρέψετε να πω πως χρειάζεται 

καλύτερος συντονισμός και 

εγρήγορση. Δεν πρέπει να φτά-

νουμε κάθε φορά στο παρά πέ-

ντε με μισόλογα, υπεκφυγές και 

πινγκ-πονγκ ευθυνών ανάμεσα 

στις διάφορες υπηρεσίες για να 

δίνεται στο τέλος η όποια λύση, 

η αυτονόητη λύση.

Και βεβαίως το δίδαγμα που 

προκύπτει και απ’ αυτή την 

υπόθεση είναι ότι οι πρόχειρες 

νομοθετικές ρυθμίσεις κάνουν 

συνήθως περισσότερο κακό 

παρά καλό. Γιατί όταν καταρ-

γούνται, κύριε Πρόεδρε, τα 

STAGΕ και οι συμβάσεις χωρίς 

καμία πρόβλεψη για την κάλυ-

ψη των κενών που θα δημιουρ-

γηθούν καταλήγουμε σε τέτοιες 

καταστάσεις».

4
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Ενιαία περιφέρεια Πελοποννήσου 

με έδρα την Τρίπολη, προτείνουν 

ξαφνικά οι νομαρχιακές επιτροπές 

Αργολίδας, Κορινθίας και Λακω-

νίας του ΠΑΣΟΚ, εν όψει του νο-

μοσχεδίου για την διοικητική με-

ταρρύθμιση που αναμένεται στο 

προσεχές διάστημα να κατατεθεί 

στη Βουλή.

Οι κομματικές οργανώσεις θέλουν 

τη δημιουργία μιας περιφέρειας 

Πελοποννήσου στην οποία θα 

περιλαμβάνονται οι νομοί Αχαΐας, 

Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρ-

καδίας, Αργολίδας και Κορινθίας, 

η Ζάκυνθος, η επαρχία Τροιζηνί-

ας, η χερσόνησος των Μεθάνων, 

τα νησιά Πόρος, Ύδρα, Σπέτσες, 

Κύθηρα και Αντικήθυρα καθώς 

και οι ακατοίκητοι νησίδες που 

περιβάλλουν την Πελοπόννησο. 

Έδρα της αιρετής περιφερειακής 

διοίκησης προτείνουν την Τρίπο-

λη και έδρα των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών, που θα μείνουν στον 

έλεγχο της κεντρικής Κυβέρνη-

σης, την Πάτρα. ζητούν επίσης 

να καθοριστούν από τον νόμο, οι 

εκ περιτροπής συνεδριάσεις του 

αιρετού Περιφερειακού Συμβου-

λίου στις πρωτεύουσες των υπαρ-

χόντων νομών.

Η θέση των κομματικών οργά-

νων ήδη στάλθηκε στον Γραμμα-

τέα του Εθνικού Συμβουλίου του 

ΠΑ.ΣΟ.Κ. Σωκράτη Ξυνίδη.

Αν και τα κομματικά στελέχη αρ-

νούνται ότι πρόκειται για μια συ-

ντονισμένη προσπάθεια, ωστόσο 

εντύπωση προκαλεί η ταυτόχρο-

νη και ίδια τοποθέτηση των κομ-

ματικών οργάνων.

Μάλιστα μεγαλύτερη εντύπω-

ση προκαλεί η ανακοίνωση των 

νομαρχιακών της Αργολίδας και 

της Κορινθίας που αποδέχονται 

αμαχητί και μάλιστα προτείνουν, 

ως πρωτεύουσα – έδρα της Περι-

φέρειας την Τρίπολη, ενώ για το-

πικιστικούς και επικοινωνιακούς 

λόγους, θα μπορούσαν να ζητούν 

ως έδρα το Ναύπλιο ή την Κόριν-

θο αντίστοιχα. 

Αργολίδα

Η νομαρχιακή επιτροπή Αργο-

λίδας του ΠΑΣΟΚ τονίζει στην 

απόφασή της που εξασφάλισε για 

τους αναγνώστες του ο «Αναγνώ-

στης»:

«Οι προβληματισμοί για τη διοι-

κητική αναδιάρθρωση, τον πε-

ρίφημο «Καλλικράτη», αρχίζουν 

να ξεκαθαρίζουν και να αποκρυ-

σταλλώνονται σε θέσεις. Η Ν.Ε. 

ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αργολίδας μετά από αρ-

κετό προβληματισμό προτίμησε 

να προτείνει ενιαία περιφέρεια 

Πελοποννήσου με έδρα την Τρί-

πολη. Πέρα από ψηφοθηρικές ή 

τοπικιστικές προκαταλήψεις, η ΝΕ 

Αργολίδας, στάθηκε περισσότερο 

στην εξυπηρέτηση των πολιτών 

από τις υπηρεσίες, στην αποτε-

λεσματικότητα του κράτους και 

έλαβε σοβαρά υπόψη της και την 

ιστορική εμπειρία από τη διοικη-

τική διάρθρωση κατά τη διάρκεια 

της μακραίωνης ιστορίας της Πε-

λοποννήσου».

Το σκεπτικό της απόφασης της 

Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αργολίδας ήταν:

Η Πελοπόννησος αποτελεί αυτό-

νομη γεωγραφική περιοχή και ο 

χωρισμός του Βορειοδυτικού τμή-

ματος είναι τεχνητός. Δεν υπάρ-

χουν σαφή γεωγραφικά όρια που 

διαχωρίζουν τις δύο περιοχές. 

Αντίθετα η γεωμορφολογία της 

περιοχής επιβάλλει τη δημιουργία 

μιας περιφέρειας Πελοποννήσου 

στην οποία θα περιλαμβάνονται οι 

νομοί Αχαΐας, Ηλείας, Μεσσηνίας, 

Λακωνίας, Αρκαδίας, Αργολίδας 

και Κορινθίας. Θα περιληφθούν 

στην Περιφέρεια αυτή ως ιστορι-

κά και γεωγραφικά συναρτώμε-

να μέρη, η Ζάκυνθος,  η επαρχία 

Τροιζηνίας, η χερσόνησος των 

Μεθάνων, τα νησιά Πόρος, Ύδρα, 

Σπέτσες, Κύθηρα και Αντικήθυρα 

καθώς και οι ακατοίκητοι νησίδες 

που περιβάλλουν την Πελοπόννη-

σο.

Η Πελοπόννησος σε όσες εποχές 

ιστορικά αποτέλεσε ενιαία διοι-

κητική περιφέρεια, το κέντρο της 

μεταβαλλόταν (π.χ. εποχή Αχαϊκής 

Συμπολιτείας) ή, οι κατά καιρούς 

κυρίαρχοι, προτιμούσαν κάποιο 

λιμάνι (Ναύπλιο, Κόρινθος, Πά-

τρα) στις εποχές που ήταν δύ-

σκολες οι χερσαίες συγκοινωνίες. 

Από το 1780 (δεύτερη Τουρκο-

κρατία στην Πελοπόννησο), ως 

διοικητικό κέντρο προτιμήθηκε 

η Τρίπολη γιατί απείχε το ίδιο 

από όλες τις ανεπτυγμένες πεδι-

νές και παραθαλάσσιες περιοχές. 

Στη διάρκεια της δικτατορίας των 

Συνταγματαρχών, η επιλογή της 

Πάτρας, ως πρωτεύουσας της με-

γάλης περιφέρειας, περισσότερα 

προβλήματα συσσώρευσε παρά 

έλυσε. Οι κάτοικοι της Νότιας και 

της Ανατολικής Πελοποννήσου, 

πιο εύκολα εξυπηρετούντο από 

τις κεντρικές Υπηρεσίες των Αθη-

νών παρά από την περιφέρεια της 

Πάτρας 

Και η απόφαση καταλήγει σε συ-

γκεκριμένη πρόταση:

Δημιουργία ενιαίας περιφέρειας 

Πελοποννήσου

Έδρα της αιρετής περιφερειακής 

διοίκησης την Τρίπολη.

Έδρα των Περιφερειακών Υπηρε-

σιών, που θα μείνουν στον έλεγχο 

της κεντρικής Κυβέρνησης, την 

Πάτρα.

Εκ περιτροπής συνεδριάσεις του 

αιρετού Περιφερειακού Συμβου-

λίου στις πρωτεύουσες των υπαρ-

χόντων νομών (κατ’ αναλογία με 

τις συνεδριάσεις του Κοινού των 

Αχαιών κατά την Αρχαιότητα)

Η απόφαση αυτή έχει ήδη κατατε-

θεί στην περιφερειακή επιτροπή 

Πελοποννήσου και κεντρικά στο 

Κίνημα. Έχει πολλές ελπίδες να υι-

οθετηθεί.

Σε ανάλογους τόνους κινήθηκαν 

και οι αποφάσεις των κομματι-

κών νομαρχιακών οργάνων του 

ΠΑΣΟΚ στην Κορινθία και στην 

Λακωνία.

Κορινθία

Συγκεκριμένα η νομαρχιακή επι-

τροπή Κορινθίας τονίζει:

«Σας γνωρίζουμε ότι στη συνεδρί-

αση μας, με διευρυμένη μορφή, 

που πραγματοποιήθηκε την Πα-

ρασκευή 22/01/2010 ομόφωνα 

αποφασίσαμε να διεκδικήσουμε, 

στο πλαίσιο της νέας διοικητι-

κής μεταρρύθμισης, μία ενιαία 

Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

Η ίδια άποψη εκφράστηκε, όπως 

θα δείτε και στα κείμενα των 

πρακτικών που σας επισυνά-

πτουμε, και από τα στελέχη της 

οργάνωσης μας και της αυτοδι-

οίκησης, στην Ημερίδα για την 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης που διοργανώσαμε με 

τη συνεργασία του Ινστιτούτου 

Επιμόρφωσης ΠΑ.ΣΟ.Κ και πραγ-

ματοποιήθηκε την Κυριακή 7 Φε-

βρουαρίου 2010 στην Κόρινθο. 

Πιστεύουμε ότι για να έχουμε μια 

ισχυρή δημοκρατική περιφερεια-

κή διακυβέρνηση αυρίο, η Περι-

φέρεια Πελοποννήσου πρέπει να 

είναι Ενιαία στα απόλυτα γεωγρα-

φικά της όρια».

Λακωνία

Επίσης η νομαρχιακή επιτροπή 

ΠΑΣΟΚ Λακωνίας επισημαίνει:

«Σας κοινοποιούμε την ομόφωνη 

απόφαση της Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. Λακω-

νίας για μία Ενιαία, Ισχυρή και Αδι-

αίρετη Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

Η πρότασή μας αποτελεί προϊόν 

της εκφρασθείσας θέλησης των 

μελών, των φίλων και των πολιτών 

του νομού μας , μετά από Δημόσια 

ανοιχτή Διαβούλευση για το πρό-

γραμμα «Καλλικράτης» (στη Σπάρ-

τη, στο Γύθειο, τη Νεάπολη κ.λ.π.) 

Επιπρόσθετα αποτε-

λεί ομόφωνη απόφαση 

α) του Ν.Σ., της Διευρυμένης 

Ν.Ε. και των Τ.Ο. του Νομού 

β) Όλων των νομαρχιακών μας 

συμβούλων στη Ν.Α. Λακωνίας 

γ) Όλων των Δημάρχων, Κοινοταρ-

χών, συμβούλων μας στο Νομό. 

Την ίδια θέση της Ενιαίας Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου έχει δηλώσει 

και εκφράσει και ο Βουλευτής του 

νομού σ. Λεωνίδας Γρηγοράκος. 

Κατόπιν αυτού παρακαλούμε για 

τις δικές σας ενέργειες προκει-

μένου η ομόφωνη και ομόθυμη 

θέση του νομού Λακωνίας, για 

μία Ενιαία Περιφέρεια Πελοπον-

νήσου, που να την απαρτίζουν 

και οι επτά νομοί της να συμπε-

ριληφθεί στο υπό κατάρτιση ν/σ 

«Καλλικράτης», του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

όταν θα το φέρει στη Βουλή. 

Είμαστε στη διάθεσή σας για 

οποιαδήποτε συζήτηση και ανά-

πτυξη των θέσεων μας τόσο 

στο κόμμα όσο και στο αρμόδιο 

Υπουργείο».
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Συντονισμένη κομματική γραμμή των νομαρχιακών του ΠΑΣΟΚ για τον Καλλικράτη, 

με μια Περιφέρεια των 7 νομών

Θέλουν έδρα την Τρίπολη
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Η απόλυτη 

ξεφτίλα

ΟΤΑΝ ΦΤΑΝΕΙ στην Βουλή ένα θέμα 

για να επιλυθεί, την στιγμή που θα 

έπρεπε αυτόματα χωρίς παρεμβάσεις 

να λύνεται, τότε κάτι δεν πάει καλά.

ΑΠΑΣΧΟΛΗΘΗΚΕ το Κοινοβούλιο 

τουλάχιστον για περισσότερη από 

μισή ώρα με το θέμα της πλήρωσης 

θέσεων του ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ Αργολίδας, 

την στιγμή που εδώ και μια δεκαετία, 

από τη στιγμή που λειτούργησε το Κέ-

ντρο, όλα τα θέματα που το αφορούν 

θα έπρεπε να ήταν λυμένα. Και όμως 

δεν είναι.

ΟΥΤΕ Οργανισμό Λειτουργίας δεν 

έχει το Κέντρο και προσπαθεί ο κάθε 

Πρόεδρός του να αυτο-

σχεδιάσει, για να κατα-

φέρει να μην ρεζιλεύεται 

το κράτος με την δυ-

σλειτουργία του. 6.749 

συνεδρίες – σύμφωνα με 

τα επίσημα στοιχεία έγι-

ναν στο ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ το 

2009, αλλά στο ταμείο δεν υπάρχουν 

λεφτά, ούτε καν για να πληρωθεί το 

νερό στον δήμο!

Η ΑΠΟΛΥΤΗ ξεφτίλα. Ούτε λόγος 

βέβαια για υπεύθυνο μόνιμο προσω-

πικό, αφού η λύση των stage ανέβαλε 

μέχρι τώρα τις προσλήψεις. Μέχρι και 

εθελοντές αναζητήθηκαν για να προ-

σφέρουν τις υπηρεσίες τους δωρεάν, 

ώστε να καταφέρει κουτσά στραβά να 

δουλέψει το σύστημα. Ακόμα όμως 

και η Προγραμματική Σύμβαση του 

Λογιστή έχει λήξει από τον Σεπτέμβρη 

και σήμερα δεν μπορεί να λειτουργή-

σει το λογιστήριο!

ΤΑ ΣΥΝΕΧΗ μπαλώματα των προ-

βλημάτων, που γίνονται όλα αυτά τα 

χρόνια στο Κέντρο Εκπαίδευσης, Κοι-

νωνικής Υποστήριξης και Κατάρτισης 

των Ατόμων με Αναπηρία της Μιδέας, 

απλά μεταθέτουν τα προβλήματα και 

δεν τα επιλύουν. Και πολύ φοβάμαι 

ότι και πάλι το ίδιο θα γίνει. Πραγ-

ματοποιήθηκε ολόκληρη συζήτηση 

στη Βουλή για να ανανεωθούν τελικά 

για μια ακόμα φορά κάποιες συμβά-

σεις για ειδικότητες που θεωρούνται 

απαραίτητες, και να δοθούν απλά 

υποσχέσεις για την επίλυση όλων των 

άλλων προβλημάτων. Πάλι μετάθεση 

των οριστικών λύσεων για το μέλλον, 

δηλαδή.

ΕΝΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟ παιγνίδι ατελείωτο 

– δυστυχώς – στην πλάτη των ασθε-

νών…

Ελεήστε τον ΟΑΕΕ Ναυπλίου

Ο ΟΑΕΕ Ναυπλίου (πρώην ΤΕΒΕ), στερείται φωτοτυπικού μηχανήμα-

τος – όπως τουλάχιστον λένε οι υπάλληλοι, στους ασφαλισμένους.

Έτσι λοιπόν, όταν χρειάζεται αντίγραφο κάποιου δικαιολογητικού, 

ζητείται από τον κάθε επαγγελματία που στερείται ελεύθερου χρό-

νου ή από τον κάθε συνταξιούχο που στερείται δυνάμεων, να τρέ-

χουν έξω σε μαγαζιά να βγάζουν φωτοτυπίες και να επιστέφουν 

ξανά στον ΟΑΕΕ, για να τα παραδώσουν.

Φαντάζομαι, ότι το ίδιο θα πράττουν και οι υπάλληλοι για έγγραφα 

που πρέπει να φωτοτυπούν, ξοδεύοντας χρόνο και ένα σωρό λεφτά 

σε φωτοτυπίες.

Πρόταση:

Τι θα λέγατε, να αφήνει ο κάθε ασφαλισμένος από ένα ευρώ κάθε 

φορά που περνάει από τον ΟΑΕΕ Ναυπλίου, σε έναν κουμπαρά στην 

είσοδο που θα γράφει «ελεήστε τον φτωχό», ώστε να αγοραστεί ένα 

φωτοτυπικό;

Προφανώς, φαντάζει η μοναδική λύση, εφ΄ όσον η διοίκηση του 

ΟΑΕΕ γνωρίζει το πρόβλημα και γράφει στα παλιά της παπούτσια το 

γραφείο του Ναυπλίου και δεν το εφοδιάζει με τον κατάλληλο εξο-

πλισμό…

Α.Γ.

Γλίτωσε το 

μουτζούρωμα

Τυχερός στάθηκε ο 

βουλευτής Γιάννης 

Ανδριανός και 

γλίτωσε το προσφιλές 

των Λυγουριατών 

μουτζούρωμα, τις 

αποκριές.

Άλλωστε με κουστούμι 

και γραβάτα ποιος 

θα τολμούσε να τον 

μουτζουρώσει; Έτσι 

εξαιρέθηκε του εθίμου 

στην αποκριάτικη 

χοροεσπερίδα του 

Προοδευτικού Συλλόγου 

«Καββαδίας» στο κέντρο 

«Βάγιας», και έφυγε …

αλώβητος.

Υ.Ζ.
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Τιμή: 0,60 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ 4,5%): Ετήσια 

ιδιωτών 32,00 ευρώ Ετήσια Οργανι-

σμών, Τραπεζών, ΟΤΑ, ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 

130,00 ευρώ.

Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

«Jazz Οn T.A.P.» 

στο Kandinsky
Συναυλία στο Kandinsky στον 

πεζόδρομο του Άργους θα 

δώσει το Σάββατο το μουσικό 

σχήμα «Jazz Οn T.A.P.» 

Οι «Jazz Οn T.A.P.» ιδρύθηκαν 

στην Αθήνα τον Σεπτέμβριο 

του 2008 και Παίζουν stan-

dards ελεύθερα τροποποιημένα 

αλλά και πρωτότυπες (original) 

συνθέσεις. Ήχος σύγχρονος 

στο πνεύμα των μοντέρνων 

ευρωπαϊκών κιθαριστικών τρίο, 

στο ρυθμολόγιο του broken 

swing για μία φρέσκια χωρίς 

ετικέτες open jazz και μία δόση 

από την ολλανδική σκηνή των 

τελευταίων ετών. 

To γκρουπ την εποχή αυτή 

δουλεύει πάνω σε δικό του 

υλικό με σκοπό την κυκλοφορία 

της πρώτης δισκογραφικής του 

δουλειάς μέσα στο 2010.

Οι «Jazz Οn T.A.P.» αποτελούνται 

από τους: Νίκο Τερζάκη: κιθάρα, 

Χρήστο Ασωνίτη: ντραμς και 

Γιάννη Παπαδόπουλο: ηλεκτρικό 

μπάσο. Η είσοδος είναι 10ευρώ 

με ποτό.

ΟΝ.

Επίθεση στην Έλσα
Επίθεση από το ειδησεογραφικό 

σάιτ «Ζούγκλα», δέχθηκε μεταξύ 

άλλων, η βουλευτής Έλσα Πα-

παδημητρίου, τις προηγούμενες 

ημέρες, για «εξωτικές δαπάνες», 

με αφορμή ταξίδι της  στην Τα-

ϊλάνδη, που πρόκειται να πραγ-

ματοποιηθεί στο τέλος Μαρτίου.

Σύμφωνα με το δημοσίευμα που 

αναφέρεται σε όλη την απο-

στολή, «Δωρεάν διακοπές στην 

εξωτική Ταϋλάνδη προσπαθούν 

να προσφέρουν σε φίλους και 

συνεργάτες τους, κάποιοι βου-

λευτές του ελληνικού Κοινο-

βουλίου και μάλιστα με χρήμα-

τα των φορολογουμένων». Την 

Ελλάδα θα εκπροσωπήσει δια-

κομματική επιτροπή, αποτελού-

μενη από πέντε βουλευτές: τον 

Νάσο Αλευρά από το ΠΑΣΟΚ, 

την Έλσα Παπαδημητρίου από 

τη ΝΔ, την Βέρα Νικολαΐδου 

από το ΚΚΕ, τον Θανάση Λε-

βέντη από τον ΣΥΡΙΖΑ και τον 

Θάνο Πλεύρη από τον ΛΑΟΣ, 

ενώ τα έξοδα μετάβασης και 

παραμονής είναι πληρωμέ-

να από το ταμείο της Βουλής. 

Δεν διευκρινίζεται όμως αν τε-

λικά και η κα Παπαδημητρίου, 

θα πάρει μαζί της φίλους και 

συνεργάτες, αν και στην φω-

τογραφία του δημοσιεύματος, 

ήταν και το πρόσωπό της. 

με ενδιαφέρον αναμένεται 

κάποια απάντηση από την 

βουλευτή Αργολίδας.

Ψώνια στην Ερμού
Όταν δεν βρίσκεται στην 

Τρίπολη, βρίσκεται στην 

Αθήνα το μισό Άργος, αφού 

το άλλο μισό, βρίσκεται στο 

Ναύπλιο.

Το Σάββατο το μεσημέρι 

η Ερμού της Αθήνας είχε 

Στροφή στο πορτοκάλι 
Βήμα προς βήμα παρακολουθεί το στήσιμο 

της «Γιορτής του Πορτοκαλιού» ο πρόεδρος 

της κοινωφελούς επιχείρησης του Δήμου 

Άργους ο Γιώργος Αναγνώστου. Καθοδη-

γεί τους κατασκευαστές των περιπτέρων, 

φροντίζει για την προβολή του πορτοκαλιού 

και των παραγομένων απ` αυτό προϊόντων, 

κάτι δηλαδή μεταξύ Δημάρχου και μάνατζερ 

προβολής των προϊόντων του Δήμου του. 

Φυσικά, μπορεί το πορτοκάλι να έχασε την 

αξία που είχε κάποτε ως αγροτικό προϊόν, 

όμως και σήμερα ανοίγονται νέοι δρόμοι για 

την αξιοποίησή του, αρκεί βεβαίως να είναι 

ικανός κανείς να τους ακολουθήσει, πράγμα 

που γνωρίζει καλά, ο κ. Αναγνώστου, πέρα 

του ότι δεν θα ήθελε, το Αργείτικο πορτοκά-

λι να ονομαστεί Αρτινό, όπως έγινε με την 

αργείτικη μελιτζάνα που αξιοποιήθηκε από 

τους Τσάκωνές και τα αργείτικα πεπόνια από 

τον Αγ. Βασίλειο Κορινθίας.

ΟΝ.

Καθυστερεί ο ΟΣΕ 
Στον ΟΣΕ οφείλονται οι καθυστερή-

σεις για την μη έγκαιρη αναγνώριση 

του τρένου και τον κατονομασμό 

του οδηγού της αμαξοστοιχίας με το 

οποίο συγκρούστηκε υπηρεσιακό 

αυτοκίνητο στο οποίο επέβαινε ως 

συνεπιβάτης ο αστυνομικός Διευθυ-

ντής Αργολίδας, Ηλίας Κοκορός. Όπως 

μας είπε ο ίδιος, έχουν ζητηθεί εδώ 

και έναν μήνα(!) στοιχεία από τον ΟΣΕ, 

αλλά λόγω των απεργιών κλπ, δεν 

έχουν δοθεί ακόμα για να προχωρήσει 

η ανάκριση. Τι γένεται με τον ΟΣΕ; 

Γράφει στα παλιά του τα παπούτσια 

την Αστυνομική διεύθυνση Αργολίδας 

ή αφήνει να χρεώνεται, λόγω κρίσεων 

αναποτελεσματικότητα ο κ. Κοκορός;

ΟΦ.

κατακλυστεί από Αργείτες 

που έκαναν τα ψώνια τους 

εκμεταλλευόμενοι τις εκπτώσεις. 

Η Καπνικαρέα είχε μετατραπεί 

σε «πλατεία Αγ. Πέτρου», όπου 

μεταξύ των αργείων πολιτών 

διέκρινες και δημοτικό σύμβουλο 

που μετά της οικογένειάς του 

είχε επιδοθεί στο σόπινγκ.

Πριν προλάβει να πει κανείς 

κακή κουβέντα, εμείς ήμασταν 

εκεί, όχι για εμπορικούς αλλά για 

πολιτικούς λόγους, αφού λίγο πιο 

πάνω μπροστά από την βουλή 

διοργανωνόταν διαμαρτυρία 

υπέρ των μεταναστών.

ΑΝ.

Ωρολογιακή Βόμβα
15 χιλιάδες τόνοι τον χρόνο για 

έξη το λιγότερο χρόνια μέχρι 

να αρχίσει η λειτουργία του 

εργοστάσιου θα έχουμε στα 

Δίδυμα γύρω στις 100.000. 

τόνους σύμμεικτα δέματα από 

απορρίμματα Μια αποθήκη 

έτοιμη να αρχίσει να τροφοδοτεί 

με δημοτικά τέλη το εργοστάσιο 

αλλά και με KW την εταιρεία 

που θα πουλά ενέργεια στο 

δημόσιο, δηλαδή σε εμάς τους 

παραγωγούς -δημότες των 

σκουπιδιών. 

Πολλαπλασιάστε με 12 

δεματοποιητές που έχει 

αγοράσει η περιφέρεια. 

Πανω από ένα εκατομμύριο 

τόνους αποθηκευμένα 

σύμμεικτα δέματα 

απορριμμάτων.

Μ.Κ.



Την μετατροπή του στρατιωτικού 

αεροδρομίου Τρίπολης, ώστε να 

λειτουργεί ως αερολιμένας – κόμ-

βος χαμηλού κόστους για την εξυ-

πηρέτηση ναυλωμένων πτήσεων 

επιβατικών αεροσκαφών ζητά ο 

βουλευτής Γιάννης Ανδριανός, 

μέσω ερώτησής του που κατέ-

θεσε στην Βουλή προς τον Αρκά 

υπουργό Μεταφορών Δημήτρη 

Ρέππα.

Ο κος Ανδριανός θυμίζει ότι ο κος 

Ρέππας ως βουλετής της Αξιωμα-

τικής Αντιπολίτευσης, είχε δηλώ-

σει μεταξύ άλλων ότι «τα οφέλη 

από τη λειτουργία αεροδρομίου 

στην Τρίπολη είναι πολλά: αφενός 

θα αναβαθμιστούν οι εναέριες 

μεταφορές της χώρας, αφετέρου 

δε, θα εξυπηρετηθούν οι καθη-

μερινές ανάγκες της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου και θα ενισχυθεί 

σημαντικά η τουριστική ανάπτυ-

ξη της περιοχής». Είχε μάλιστα χα-

ρακτηρίσει την πρωτοβουλία της 

ημερίδας «σπουδαία προσπάθεια 

που μας φέρνει πιο κοντά στην 

επίτευξη του κοινού μας στόχου». 

Και τώρα τον ρωτάει: «Σε ποιες 

ενέργειες σκοπεύει να προβεί για 

την εξέταση της δυνατότητας εξυ-

πηρέτησης ναυλωμένων πτήσε-

ων επιβατικών αεροσκαφών από 

το αεροδρόμιο της Τρίπολης».

Είναι γεγονός ότι η εξυπηρέτηση 

πολιτικών πτήσεων από το αε-

ροδρόμιο Τρίπολης, θα έλυνε το 

πρόβλημα της ασύμφορης χρή-

σης του αεροδρομίου Αθηνών 

«Ελευθέριος Βενιζέλος» για την 

εξυπηρέτηση των τεσσάρων νο-

μών, λόγω απόστασης. Μάλιστα 

όπως ισχυρίζεται ο βουλευτής, 

με επιστολές τους, αρκετοί tour 

operators, έχουν εκφράσει έντο-

νο ενδιαφέρον για τη χρήση του 

αεροδρομίου για πτήσεις charter. 

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Όλοι έχουν δίκιο, αλλά

… εμείς τι φταίμε;

ΔΙΚΙΟ έχει ο Δήμος Ναυπλίου όταν υπο-

στηρίζει πως η ανεύρεση οικοπέδου στην 

περιοχή «Βρούστι» του Δήμου Κουτσο-

ποδίου, για την εναπόθεση των δεματο-

ποιημένων σκουπιδιών, είναι μέσα στα 

συμφωνηθέντα με τον δήμο Άργους, ο 

οποίος ζητούσε να το Ναύπλιο να ορίσει 

χώρο εναπόθεσης τουλάχιστον 4 χιλ. 

μακριά από τα διοικητικά όρια του δήμου 

Άργους.

ΔΙΚΙΟ έχει ο δήμος Άργους όταν υπο-

στηρίζει πως, μπορεί ναι μεν η απόφαση 

του Δήμου Άργους να μην το διευκρίνι-

ζε, αλλά δεν ήταν δυνατόν να ζητείται 

από τον Δήμο Ναυπλίου να βρει χώρο 

σε άλλον δήμο, παρά μόνο στην δική 

του διοικητική περιφέρεια, 

ιδιαίτερα τώρα μάλιστα που 

λόγω Καλλικράτη ενδέχεται 

η περιοχή του Βρουστίου να 

περιέλθει στον Δήμο Άργους.

ΔΙΚΙΟ έχουν όσοι φωνάζουν 

για ανάκληση συμφωνιών, 

όπως δίκιο έχουν όσοι μιλούν για κου-

τοπονηριές. Δίκιο έχει και η Περιφέρεια 

Πελοποννήσου που πιέζει να λυθεί το 

πρόβλημα, αφού εγκατάσταση δεματο-

ποιητή χωρίς χωροθέτηση του χώρου 

εναπόθεσης των δεμάτων δεν μπορεί να 

εκδοθεί και τα πρόστιμα παραμονεύουν.

ΔΙΚΙΟ έχουν και οι εταιρίες καύσης σκου-

πιδιών, «ενεργειακής αξιοποίησης» όπως 

τις βαφτίζουν τώρα, που περιμένουν με 

την κουτάλα στο χέρι να ανακατέψουν 

τα σκουπίδια και να παράγουν ενέργεια, 

να πιέζουν αφού η τιμολογιακή πολιτι-

κή υποχρεώνει τον πολίτη, μέσω ΔΕΗ 

να πληρώνει περισσότερα χρήματα για 

τη αγορά ρεύματος από αυτές, απ` ότι 

κοστολογούνται τα τιμολόγια της ΔΕΗ. 

Τέτοιες ευκαιρίες για το κεφάλαιο δεν 

επιτρέπεται να πάνε χαμένες.

ΔΙΚΙΟ όμως έχουν και οι περιβαλλοντικές 

οργανώσεις και οι Οικολόγοι που καταγ-

γέλλουν την καύση, την πυρόλυση και την 

πλασματοποίηση ως μεθόδους ενίσχυσης 

της παραγωγής σκουπιδιών, αφού όσο 

περισσότερα σκουπίδια θα έχουν στην δι-

άθεσή τους τόσο περισσότερο ρεύμα θα 

παράγουν και τόσο περισσότερα κέρδη 

θα έχουν.

ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ τι φταίμε, αφού πράξαμε αυτό 

που η πολιτεία μας επιτάσσει; Παραγά-

γαμε περισσότερα σκουπίδια, καταναλώ-

σαμε περισσότερη ενέργεια, ψηφίσαμε 

όλους εκείνους που αδυνατούν ή δεν 

θέλουν να μας λύσουν το πρόβλημα των 

σκουπιδιών, πληρώνουν αγόγγυστα και 

χωρίς να ρωτάμε τους λογαριασμούς της 

ΔΕΗ, δεν ζητάμε ανακύκλωση, ούτε μας 

ενοχλεί η βρωμιά στους δρόμους όταν 

προέρχεται από μας και τόσες άλλες θυ-

σίες που έχουμε κάνει. Λοιπόν και μεις τι 

φταίμε για τον χωρισμό της Μενεγάκης; 

Ανοίγει πάλι το θέμα του αεροδρομίου

Στην Βουλή το δημοσίευμα για το Μπούρτζι

Ο λόγος στον Γερουλάνο
Στην Βουλή έφερε το ρεπορτάζ 

του «Αναγνώστη» για το Μπούρ-

τζι, χρησιμοποιώντας μάλιστα 

φράσεις από το δημοσίευμα, ο 

βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Θανάσης 

Λεβέντης. Με ενδιαφέρον ανα-

μένεται η απάντηση του Πέτρου 

Γερουλάνου.

Ο βουλευτής απευθυνόμενος 

στον Υπουργό Πολιτισμού και 

Τουρισμού, μεταξύ άλλων επιση-

μαίνει: «Το Μπούρτζι παραμένει 

εγκαταλειμμένο πολλά χρόνια, με 

τη δικαιολογία ότι δεν είναι ξεκά-

θαρο το ιδιοκτησιακό καθεστώς 

και ότι υπάρχουν δικαστικές δι-

ενέξεις. Η εικόνα στο εσωτερικό 

της καστρονησίδας είναι άθλια. 

Οι σπασμένες πόρτες, τα παρα-

βιασμένα παράθυρα, οι ανοικτοί 

ηλεκτρικοί πίνακες και τα φρεά-

τια που χάσκουν ή οι τουαλέτες 

χωρίς φως είναι μέρος του προ-

βλήματος.

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. 

Υπουργός: Τι μέτρα προτίθεται 

άμεσα να πάρει ώστε το ιστορικό 

Μπούρτζι στο Ναύπλιο να συντη-

ρηθεί, αποκατασταθεί, αναδειχθεί 

και αξιοποιηθεί»;

Τονίζει ακόμα ο κος Λεβέντης: «Η 

ιστορική καστρονησίδα Μπούρ-

τζι που βρίσκεται στο λιμάνι του 

Ναυπλίου σήμερα παραμένει 

εγκαταλειμμένη στην τύχη της 

λόγω χρόνιων δικαστικών διενέ-

ξεων.

Το ιστορικό φρούριο στο Μπούρ-

τζι οχυρώθηκε κατά την περίοδο 

της πρώτης Ενετοκρατίας (1389-

1540) και αποτελούσε αναπό-

σπαστο μέρος της ευρύτερης 

οχύρωσης της πόλης για πολλούς 

αιώνες. Το Μπούρτζι χρησίμευσε 

ως κατοικία των δημίων τα πρώτα 

χρόνια μετά την ανακήρυξη της 

Ανεξαρτησίας. Τη δεκαετία του 

1950 λειτούργησε ως ξενοδοχείο, 

που φιλοξένησε διάσημες προ-

σωπικότητες.

Σήμερα, τίποτα πλέον δεν θυμίζει 

την παλιά αίγλη του, την ιστορία 

και τη δόξα του. Φτάνοντας κανείς 

στο Μπούρτζι, με τα βαρκάκια 

που δένουν στο λιμάνι του Ναυ-

πλίου, θα αντικρίσει τη μισογκρε-

μισμένη προβλήτα. Η θάλασσα, 

με τα χρόνια, διέβρωσε το λιμάνι, 

που κινδυνεύει να βυθιστεί».



ΠΕΜΠΤΗ 25.02.10
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Το μνημόσυνο 
Ο κυρ Κώστας ανέβηκε δακρυσμένος από το υπόγειο. Κρατούσε μια ασπρόμαυ-

ρη φωτογραφία ενός νέου άντρα μέσα σε μια παλιά κορνίζα , την ακούμπησε 

πάνω στο τραπέζι και μουρμουρίζοντας τα πράγματα που έβλεπε έκανε μια 

τελευταία επιθεώρηση. 

-         Κόλλυβα, κεριά, λιβάνια καρβουνάκια, πρόσφορο, ζιβανία, παξιμάδια και 

χαλούμι όλα εντάξει.

-         Μεγάλωσες και άρχισες να τα χάνεις , έχουμε τον αντάρτη τον εγγονό σου 

έχουμε και σένα τώρα, τι το θέλεις αυτό το μνημόσυνο ; Και στα μνημόσυνα προ-

σφέρουν κονιάκ και κεφαλοτύρι όχι ζιβανία και χαλούμι.

-         Εσύ να κοιτάς την δουλειά , αν ξεχάσουμε και αυτούς χαθήκαμε τελείως.  

Πήγε προς την κρεβατοκάμαρα , περνώντας από το σκοτεινό δωμάτιο του εγγο-

νού του κατάλαβε ότι δεν είχε γυρίσει ακόμα. Ο  Ανδρέας του, περνούσε παρά-

ξενη θυμωμένη  εφηβεία. Έφυγε από το πατρικό του και βρήκε καταφύγιο στο 

παιδικό δωμάτιο του πατέρα του στο σπίτι του παππού. 

-         Ο  μικρός δεν γύρισε ακόμα ( του είπε η κυρά Χριστίνα) .

-         Νέος είναι να χαρεί την ζωή τώρα που μπορεί .

-         Με τις δικές σου πλάτες κάνει ότι κάνει και δεν ακούει κανένα. 

Ο παππούς δεν είπε τίποτα μπήκε στην κρεβατοκάμαρα. Ξύπνησε αλαφιασμένος  

από το παρατεταμένο χτύπημα του τηλεφώνου, στις δυο το πρωί κανένα τηλε-

φώνημα δεν είναι για καλό. 

Με τις πυτζάμες κάτω από το παλτό και με το παλιό μεγάλο του ποδήλατο να 

τρέχει μέσα στην νύχτα έφτασε έξω από το αστυνομικό τμήμα, μπροστά στον 

έκπληκτο φρουρό. 

-         Τι έγινε παππού ;

-         Τον αξιωματικό υπηρεσίας, με περιμένουν. 

-         Είναι απάνω και ο διοικητής.

Ο παππούς έβγαλε ένα αναστεναγμό ανακούφισης , ο διοικητής ήταν συμμαθη-

τής του γιου του και ο πατέρας του ο παπα Γιώργης , γείτονας και παιδικός  του 

φίλος . 

-         Κυρ Αντρέα ήταν στην πορεία , έγιναν επεισόδια , τον συνέλαβαν και αυτόν, 

ταυτότητα δεν έχει , πρέπει να γίνει εξακρίβωση στοιχείων, στην αρχή δεν έδινε 

στοιχεία, δεν ήθελε να φωνάξουμε τον πατέρα του , στοιχεία δεν υπάρχουν σε 

βάρος του. 

-         Φέρε το παιδί μου και άσε τα πολλά λόγια. 

-         Αν συνεχίσουν έτσι δεν έχει μέλλον αυτή η γενιά.  

-         Είδα την δική σας την πορεία , της μεταπολίτευσης χαμένη γενιά….χωσμέ-

νη μέχρι το λαιμό στο λαπά της εξουσίας.

Κάτι πήγε να πει ο διοικητής αλλά τον ήξερε χρόνια τον κυρ Αντρέα δεν θα έβγαι-

νε και νόημα, παλιός αριστερός αγύριστο 

κεφάλι στο βουνό είχε βγει μαζί με τον 

πατέρα του τον παπα- Γιώργη. 

Με μια γλυκιά υγρασία να τους χαϊδεύει 

το πρόσωπο ο  παππούς και ο εγγονός 

βάδιζαν μέσα στην νύχτα και το ποδήλατο 

ανάμεσα τους. Ο  παππούς σταμάτησε σε 

μια αφίσα που έγραφε « 15 χρονών γιατί;»

-         Παππού σε ευχαριστώ . 

-         Για το παιδί είχες πάει στην πορεία;

-         Ναι .

-         Καλά έκανες, εγώ έχω μνημόσυνο 

του δικού μου αύριο ήταν 18 όταν τον 

σκότωσαν. 

-         Ποιόν παππού            ; 

-         Τα λέμε αύριο, ξέρεις κάτι Αντρίκο , 

νομίζω ότι την οργή σας την χρησιμοποιεί 

το σύστημα σαν αμορτισέρ να αποσβένει 

κραδασμούς , να μειώνει την ένταση  δεν 

έχετε επαναστατικό προσανατολισμό, 

ο αγώνας σας είναι εκδικητικός και όχι 

διεκδικητικός . 13 του Μάρτη αύριο και 

κανένας δεν θυμάται τον Ευαγόρα, με 

αυτόν βλέπεις δεν ασχολούνται τα ΜΜΕ. 

Στρίβοντας στο τελευταίο στενό για το 

σπίτι τους,  είδαν δυο νέα παιδιά , ζαλι-

σμένα από την πρέζα κρέμονταν σε μια 

παράξενη θέση σαν ανάποδη σταύρωση 

με τα χέρια ψηλά από το πρεβάζι ενός 

παραθυριού. 

-         Τα βλέπεις Αντρίκο όταν η πρέζα έρχεται από το παρά-

θυρο η επανάσταση  φεύγει από το παράθυρο. 

Σάββατο 13 του Μάρτη σηκώθηκε λίγο αργά ο Ανδρέας , δεν 

είχε σχολείο σήμερα. Πήγε στην τραπεζαρία όπου η γιαγιά 

του είχε ετοιμάσει με ιδιαίτερη φροντίδα ένα πλούσιο πρωινό. 

-         Γιαγιά που είναι ο παππούς;

-         Ο παππούς όσο περνάνε τα χρόνια γεμίζει ξεροκεφα-

λιές και παραξενιές. Πήρε τον παπα- Γιώργη και πάει να κάνει 

μνημόσυνο του Ευαγόρα. 

-         Ποιανού Ευαγόρα;

-         Του Παλλικαρίδη τον κρέμασαν 13 Μάρτη του 57 οι  Άγγλοι στην Κύπρο.  

Σου άφησε σημείωμα και φωτογραφία στο τραπέζι, εγώ του το είπα τζάμπα κάνει 

αυτές τις κουταμάρες , ένας κούκος δεν φέρνει την άνοιξη. 

Ο μικρός πήρε από το τραπέζι μια φωτογραφία του Ευαγόρα Παλλικαρίδη  και 

το ένα μικρό κείμενο το τελευταίο του σημείωμα στους συμμαθητές του. 13 

Μαρτίου του 1957 απαγχονίστηκε ο δεκαοχτάχρονος έλληνας αγωνιστής για την 

ελευθερία απέναντι στην αποικιοκρατία των Άγγλων. 

« Παλιοί συμαθηταί  Αυτή την ώρα κάποιος λείπει ανάμεσα σας, κάποιος που 

φεύγει αναζητώντας λίγο ελεύθερο αέρα, κάποιος που μπορεί να μην το ξαναδεί-

τε παρά μόνο νεκρό. Μην κλάψετε στον τάφο του. Δεν κάνει να τον κλαίτε. Λίγα 

λουλούδια του Μαγιού, σκορπάτε στο τάφο. Του φτάνει αυτό ΜΟΝΑΧΑ Θα πάρω 

μιαν ανηφοριά θα πάρω μονοπάτια να βρω τα σκαλοπάτια που παν στη Λευτε-

ριά. Θ΄ αφήσω αδέλφια συγγενείς, τη μάνα, τον πατέρα μεσ΄ τα λαγκάδια πέρα 

και στις βουνοπλαγιές. Ψάχνοντας για τη Λευτεριά θα ΄χω παρέα μόνη κατάλευκο 

το χιόνι, βουνά και ρεματιές. Τώρα κι αν είναι χειμωνιά, θα ΄ρθει το καλοκαίρι Τη 

Λευτεριά να φέρει σε πόλεις και χωριά. Θα πάρω μιαν ανηφοριά θα πάρω μονο-

πάτια να βρω τα σκαλοπάτια που παν στη Λευτεριά. Τα σκαλοπάτια θ΄ ανεβώ, 

θα μπω σ΄ ένα παλάτι, το ξέρω θαν απάτη, δεν θαν αληθινό. Μεσ΄ το παλάτι θα 

γυρνώ ώσπου να βρω τον θρόνο, βασίλισσα μια μόνο να κάθεται σ΄ αυτό. Κόρη 

πανώρια θα της πω, άνοιξε τα φτερά σου και πάρε με κοντά σου, μονάχα αυτό 

ζητώ. Γεια σας παλιοί συμμαθηται. Τα τελευταία λόγια τα γράφω σήμερα για σας. 

Κι όποιος θελήσει για να βρει ένα χαμένο αδελφό, ένα παλιό του φίλο, Ας πάρει 

μιαν ανηφοριά ας πάρει μονοπάτια να βρει τα σκαλοπάτια που παν στη Λευτεριά. 

Με την ελευθερία μαζί, μπορεί να βρει και μένα. Αν ζω, θα μ΄ βρει εκεί. Ευαγόρας 

Παλληκαρίδης»

-         Γιαγιά προλαβαίνω; ( Ενώ μιλούσε  τα δάκτυλα του πήρα φωτιά στέλνοντας 

μηνύματα με το κινητό του.)

-         Αν πάς με το ποδήλατο του παππού  σίγουρα. ( Ο παππούς πήγε με τα 

πόδια, άφησε το ποδήλατο στην πόρτα σα να ήθελε να δώσει μια ευκαιρία στον 

εγγονό του)

Με ορθοπεταλιές έφτασαν ο Ανδρέας και 

οι δυο κολλητοί  φίλοι του και πρόλαβαν 

προς το τέλος το μνημόσυνο. 

Ήταν μεγάλη έκπληξη για αυτόν να βρει 

τον πατέρα του και τον διοικητή του 

αστυνομικού τμήματος , τους είχε ειδο-

ποιήσει ο παπα Γιώργης και είχαν έρθει. 

Ο παππούς γύρισε και είδε τον Ανδρέα 

και τους φίλους του , τους έφηβους με τα 

σκουλαρίκια και τις κοτσίδες που άναβαν 

το κεράκι τους μπροστά από την φω-

τογραφία του Ευαγόρα. Περήφανος και 

δακρυσμένος κέρναγε όσους ήταν στην 

εκκλησία ζιβανία, χαλούμι και παξιμάδι 

στην μνήμη του Ευαγόρα. 

- Ετούτη η γενιά έχει μέλλον, γιατί ξέρει να 

αντιστέκεται αλλά για να έχει προσανατο-

λισμό πρέπει να θυμάται, αρκεί κάποιος 

να κρατήσει το κερί αναμμένο , πρέπει 

μνήμες φωτεινές να του τους παραδώ-

στε και όχι να τους προδώστε στην λήθη 

….της εξουσίας και της παγκοσμιοποί-

ησης,( είπε στον αστυνόμο και απευθυ-

νόμενος στον γιο του συνέχισε ) και εσύ 

να πας να πεις στην μάνα σου ότι ένας 

κούκος μπορεί να μην φέρνει την άνοιξη 

αλλά θυμίζει στους νέους ότι υπάρχει και 

άνοιξη!!!!
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Αυτονοήτως 

«ανώτεροι»;
Τι σημασία έχει κι αν δεν το νοιώθουμε. 

Αφού μας τόμαθαν ας το σφυρίζουμε. 

Διαμαντής Παππάς, Το παράξενο μοτίβο  

Εχουμε αναπτύξει στην Ελλάδα ιδιότυπους φοβικούς/

αμυντικούς μηχανισμούς, τους οποίους θέλουμε να 

παρουσιάζουμε ως «μαγκιά». Ανασφαλείς και μετέωροι 

για το «ποιοι είμαστε» και «προς τα πού πάμε», αυτ/αρε-

σκόμαστε στο να επιχειρούμε να δικαιώσουμε τις όποιες 

μισο-αλήθειες μας επιτιθέμενοι στους άλλους. 

ΣΥΜΠΛΕΓΜΑΤΑ ευρω-φοβίας σε αγαστή συνύπαρξη με 

μύθους ανωτερότητας προκαλούν ένα κωμικοτραγικό 

αλαλούμ συμπεριφορών. 

ΑΣ ΑΡΧΙΣΟΥΜΕ από τους πολιτικούς. 

ΟΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ από αυτούς, και δη 

οι υπουργοποιούμενοι, αισθάνονται 

-ύστερα από 2-3 εκλογές- ότι διαθέ-

τουν εκείνο «το κατιτί» που τους ξε-

χωρίζει από τους υπόλοιπους θνητούς 

ψηφοφόρους. Προκειμένου, μάλιστα, 

να μη στερήσουν την πατρίδα και τον 

λαό από την αναντικατάστατη ευφυΐα 

και ικανότητά τους, φροντίζουν να 

κατοχυρώνουν πελατειακά δίκτυα 

αέναης επανεκλογής (με ταυτόχρονη 

προληπτική «εξαφάνιση» οποιουδή-

ποτε εσωκομματικού αντιπάλου). Πε-

ρισσότερο φοβισμένους «ανώτερους» 

-ιδίως τώρα που οι νέοι Αρχηγοί διαμορφώνουν τις νέες 

Αυλές τους- δεν μπορεί να φανταστεί κανείς. 

ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ περιπτώσεις με τους μονιμάδες-πολιτικούς 

είναι οι παντογνώστες δημοσιογράφοι. Οι φίρμες του 

κλάδου αυτού αισθάνονται «ανώτεροι», τόσο απέναντι 

στους φοβισμένους πολιτικούς όσο και απέναντι στους 

αποχαυνωμένους τηλεθεατές. Πολλοί από τους μά-

γους της οθόνης ή της πένας δεν διαθέτουν καν πτυχίο 

Πανεπιστημίου, αλλά, κρυμμένοι πίσω από τη διαπλοκή, 

έχουν πείσει τον εαυτό τους ότι δεν ανήκουν στα ανα-

λώσιμα ανθρωπάκια, αλλά στον άτρωτο υπέρκοσμο. 

ΒΕΒΑΙΑ, οι ανακατατάξεις στα ΜΜΕ, που αναμένονται 

λόγω της κρίσης αλλά και του θανάτου του Χρ. Λαμπρά-

κη, θα «κοντύνουν» πολλούς αστέρες, τόσο ώστε να μη 

φαίνονται καν. 

ΑΦΗΣΑ τελευταίους τους «ανώτερους» πνευματικούς 

ηγέτες. Μια αυτοχαρακτηριζόμενη ελίτ των γραμμάτων, 

των τεχνών και των επιστημών, οικονομικά τροφοδο-

τούμενη από το κράτος ή ισχυρούς οικονομικούς (όχι 

πάντοτε ορατούς) παράγοντες, διαρκής και ασάλευτη 

όποια κυβέρνηση κι αν ψηφίζεται, αισθάνεται την ανά-

γκη να ελέγξει τι και ποιος αξίζει στον χώρο της. 

ΑΛΛΗΛΟΣΠΑΡΑΣΣΟΝΤΑΙ, αλληλομισούνται, αλληλο-

ϋπονομεύονται, αλλά αυτή η συνομοταξία των «ανώ-

τερων» καθίσταται ιδιαίτερα συμπαγής (δυστυχώς και 

δια-κομματική), όταν θίγονται τα συμφέροντά της ή το 

κύρος της. 

ΟΙ ΥΠΟΓΕΙΟΙ μηχανισμοί της συναντώνται με αυτούς 

των πολιτικών και των δημοσιογράφων και βλάπτουν 

σοβαρά την υγεία της Δημοκρατίας, της Αλήθειας, της 

Δικαιοσύνης. Η απ-αλλαγή από ορισμένους από αυτούς 

-οι οποίοι δηλώνουν και τεχνοκράτες- μπορεί να γίνει αν 

πράγματι όλα βγουν στο φως, οπότε οι σκιές τους δεν 

θα μπορούν να βλάψουν κανένα. 

ΙΣΧΥΣ όλων, η αδυναμία μας. 

ΩΣ ΠΟΤΕ όμως θα νιώθουμε «κατώτεροι» των αν-

ούσιων; 

Επιστολές

Πρόβλημα με το νηπιαγωγείο Ερμιόνης

Οι εξαγωγές πορτοκαλιού τον Φεβρουάριο

Ανοιχτός διάλο-

γος με Μανιάτη 

στο Κρανίδι

Η Νομαρχιακή Επιτροπή 

ΠΑΣΟΚ Αργολίδας σε συνερ-

γασία με τις Συντονιστικές 

Επιτροπές Τ.Ο ΠΑΣΟΚ Κρα-

νιδίου-Ερμιόνης διοργανώ-

νουν το Σάββατο στις 06:30 

μμ. στην αίθουσα εκδηλώσε-

ων του Λυκείου Κρανιδίου, 

την «Διαδικασία ανοικτού 

διαλόγου με τους πολίτες 

και τους φορείς της Ερμιονί-

δας».

Στην πολιτική εκδήλωση 

έχουν κληθεί εκπρόσωποι 

των ΟΤΑ, φορείς και τους 

πολίτες. Στην εκδήλωση θα 

παραβρεθεί και μιλήσει ο 

υφυπουργός Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-

λαγής  κ. Ιωάννης Μανιάτης.

Από τον κο Ανδρέα Κρητικό, δη-

μοτικό σύμβουλο Ερμιόνης λά-

βαμε και δημοσιεύουμε την πα-

ρακάτω ανοιχτή  επιστολή που 

απευθύνεται στον Διευθυντή Α’ 

Βάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 

Ν. Αργυρόπουλο και αφορά στο 

Β’ Νηπιαγωγείο Ερμιόνης: 

«Κύριε Διευθυντά,  Κατόπιν των 

τηλεφωνικών επικοινωνιών μας 

και της αδυναμίας σας να επιλύ-

σετε το πρόβλημα της αναπλή-

ρωσης της νηπιαγωγού του Β’ 

Νηπιαγωγείου Ερμιόνης θα ήθε-

λα, παρακαλώ, να μου γνωρίσετε 

τους λόγους της λειτουργίας του 

εν λόγω νηπιαγωγείου καθώς και 

αν αυτοί εκλείπουν πλέον.

Διότι με την μετακίνηση των παι-

διών στο Α’ Νηπιαγωγείο καταρ-

γείται ουσιαστικά η λειτουργία 

του Β’ Νηπιαγωγείου.

Λυπάμαι που όλες σας οι αναφο-

ρές στην αδυναμία σας να επιλύ-

σετε το πρόβλημα είναι καθαρά 

οικονομικές – αριθμητικές και 

καθόλου παιδαγωγικές. Παρα-

γνωρίζετε έτσι και αδιαφορείτε 

για το σημαντικότερο. 

Αν όντως το πρόβλημα είναι οι-

κονομικό και η συγκυρία αρνητι-

κή τότε θα μπορούσε να διευκο-

λύνει πολύ τον προϋπολογισμό 

σας, η πλήρης κατάργηση του Β’ 

Νηπιαγωγείου όπου εκτός από 

την μισθοδοσία θα σας απαλλά-

ξει και από τις διάφορες λειτουρ-

γικές του δαπάνες (ΔΕΗ, εξοπλι-

σμός, καθαρίστρια, κ.α.).  

Έτσι θα μπορούσε να χαρακτηρι-

σθεί ευτύχημα και η μη υλοποίη-

ση της από τριετίας (1η Μαρτίου 

2007-Νο 53/2007) Απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου για την 

κατασκευή του Β’ Νηπιαγωγείου 

σε οικόπεδο που παραχωρεί ο 

Δήμος.

Πιστεύω κ. Διευθυντά ότι έχετε 

αντιληφθεί την αναγκαιότητα της 

άμεσης και ορθής αντιμετώπισης 

του θέματος πολύ δε περισσό-

τερο όταν η λύση βρίσκεται στα 

γραφεία σας». 

Συνεχίσθηκαν με φθίνοντες ρυθ-

μούς οι εξαγωγές οπωροκηπευ-

τικών 

Βρισκόμαστε ουσιαστικώς στην 

τελευταία εβδομάδα εξαγωγής 

πορτοκαλιών της ποικιλίας Μέρ-

λιν, λόγω αφ ενός του ηυξημένου 

ποσοστού εβγαλμάτων (ακα-

τάλληλων προς εξαγωγή) που 

δημιουργούν μη ανταγωνιστικό 

κόστος και αφ ετέρου το ότι τα 

ισπανικά πορτοκάλια ποικιλίας 

LaneLate «κάλυψαν» ήδη το με-

γαλύτερο μέρος της ζήτησης στις 

καταναλωτικές αγορές  της Ευ-

ρώπης. Η έναρξη της συγκομιδής 

για τα πορτοκάλια της ποικιλίας 

Βαλέντσια αναμένεται να ξεκινή-

σει περίπου σε 15 ημέρες. 

Η απεργία των τελωνιακών έχει 

επηρεάσει αρνητικά τις εξαγωγές 

προς τρίτες χώρες. Αν συνεχιστεί 

η απεργία αναμένεται να επιφέ-

ρει μεγάλο πλήγμα για το εξα-

γωγικό εμπόριο. Απευθύνουμε 

έκκληση στους τελωνιακούς να 

τελωνίζουν τα φορτηγά με ευπα-

θή προϊόντα και νωπά φρούτα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης & Τροφίμων, οι εξαγωγές 

νωπών οπωροκηπευτικών μέχρι 

19/2/2010, είναι οι εξής: 

Μανταρίνια 24.053 τό-

νοι έναντι αντίστοιχων 

περσινών 17.357 τόνων  

Πορτοκάλια 127.228 τό-

νοι έναντι αντίστοιχων 

περσινών 120.108 τόνων  

Λεμόνια 133 τόνοι έναντι αντί-

στοιχων περσινών 93 τόνων  

Γκρέιπ φρουτ 187 τόνοι έναντι 

αντίστοιχων περσινών 178 τόνων  

Ακτινίδια 25.776 τόνοι έναντι αντί-

στοιχων περσινών 26.075 τόνων  

Αγγούρια 12.773 τόνοι έναντι αντί-

στοιχων περσινών 10.087 τόνων  

Μήλα 1.707 τόνοι έναντι αντί-

στοιχων περσινών 3.715 τόνων 

Εκτιμάται ότι οι εξαγωγές Πορτο-

καλιών ανέρχονται σε 165 – 170 

χιλιάδες τόνους.

Ομιλία Βορίδη 
Το Σάββατο στις 19.00 μμ στην αίθουσα του βουλευτικού Ναυπλίου, 

θα μιλήσει ο βουλευτής Αττικής του ΛΑ.Ο.Σ και υπεύθυνος περιφερεί-

ας Πελοποννήσου, Μάκης Βορίδης με θέμα την απόδοση Ελληνικής 

Ιθαγένειας στους λαθραία εισερχόμενους μετανάστες στην χώρα μας 

που προωθεί η κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ.

Ο ΣΥΡΙΖΑ για την κρίση
Ο ΣΥΡΙΖΑ Αργολίδας διοργανώνει αύριο την Παρασκευή στις 8 μ.μ. 

ανοιχτή εκδήλωση - συζήτηση με θέμα: «Η εργασία σε κρίση (μισθοί, 

συντάξεις, ανεργία, επισφάλεια, ασφαλιστικό). Καιρός για αντίδραση», 

στο Εργατικό κέντρο Άργους. 

Θα μιλήσουν: Απόστολος Δεδουσόπουλος- Καθ. Παντείου Πανεπι-

στημίου, Σπανού Δέσποινα- Μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας της 

ΑΔΕΔΥ, Δικαίος Ψικάκος- Πρόεδρος Σωματείου Συμβασιούχων ΕΛΤΑ.

Στέγαστρα σε στάσεις
Έξι ξύλινα στέγαστρα τοποθετήθηκαν σε αντίστοιχες θέσεις που πραγματοποιούνται 

στάσεις των λεωφορείων, από τον Δήμο Κρανιδίου, για την εξυπηρέτηση των δημοτών 

και την προστασία τους από τις καιρικές συνθήκες αλλά και από την κίνηση των τροχο-

φόρων, κατά την διάρκεια της αναμονής.  Συγκεκριμένα τοποθετήθηκε ένα στέγαστρο 

στην Πελεή, στον κεντρικό δρόμο, δίπλα στη βρύση, ένα στην διασταύρωση στο Ράδο 

κι ένα μέσα στο χωριό, ένα στα Δίδυμα, ένα στο Λουκαΐτι, κι ένα στην Κοιλάδα.  Η επι-

λογή των σημείων για την τοποθέτηση έγινε με αξιολόγηση αναγκών καθώς υπήρχαν 

στάσεις όπως αυτή στην Πελεή και στην διασταύρωση στο Ράδο. 

Ίδια στέγαστρα πρόκειται να τοποθετηθούν και σε άλλες στάσεις σύντομα σ’ όλα τα 

δημοτικά διαμερίσματα του Κρανιδίου.
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Το ΠΑΣΟΚ αποφασί-

ζει για δήμαρχο Ναυ-

πλίου

Την Κυριακή στις 11.00 π.μ. στην 

αίθουσα της ΤΕΔΚ, το ΠΑΣΟΚ 

διοργανώνει ανοικτή συζήτηση 

,ε σκοπό την δημόσια διαβού-

λευση, για την δημιουργία μια 

δημοτικής παράταξης στο Ναύ-

πλιο, που θα στηρίζεται στις ζω-

ντανές δυνάμεις της κοινωνίας 

και η οποία θα μπορεί να φέρει 

τη νίκη και την ανατροπή, όπως 

ανακοινώθηκε.

Τονίζεται στην ανακοίνωση – 

πρόσκληση που δόθηκε στην 

δημοσιότητα ότι: «Κανένας δεν 

έχει το αλάθητο και κανένας δεν 

είναι άμοιρος ευθυνών. Οφεί-

λουμε στον τόπο, την ιστορία 

του και το λαό, να δημιουργή-

σουμε μια υγιή αφετηρία για το 

νέο Δήμο. Πιστεύουμε πως χω-

ρίς αποκλεισμούς τα προοδευ-

τικά κόμματα, οι αυτοδιοικητι-

κές παρατάξεις των σημερινών 

Δήμων και όλες οι προοδευτικές 

τάσεις στο συνδικαλισμό, τον 

πολιτισμό, την οικολογία και τα 

κοινωνικά κινήματα στην περι-

οχή μας μπορούν και πρέπει να 

συνεργασθούν στα πλαίσια μιας 

συμπαράταξης. Η Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. 

Αργολίδας λαμβάνοντας υπό-

ψη όλες τις ιδιαιτερότητες που 

υπάρχουν, αποφάσισε την 

έναρξη ενός κύκλου δημοσίων 

διαβουλεύσεων για τη δημιουρ-

γία Ναυπλιακής Δημοκρατικής  

Συμπαράταξης, την εκπόνηση 

προγράμματος, τη δημοκρατική 

επιλογή  υποψήφιου Δημάρχου 

και Συμβούλων ώστε να υπάρ-

ξει νικηφόρο αποτέλεσμα».

Επισημαίνουν ακόμα από το 

ΠΑΣΟΚ: «Η εποχή της προβο-

λής πεφωτισμένων σωτήρων, 

οι οποίοι βλέπουν το Δήμο ως 

προσωπικό λάφυρο έχει τε-

λειώσει. Ο δημοκρατικός λαός 

της Ναυπλίας απαιτεί εκδημο-

κρατισμό και εκσυγχρονισμό 

του Δήμου», ενώ καλούν όλους 

τους πολίτες, χωρίς κανέναν 

αποκλεισμό στη συζήτηση.

Ως αφετηρία της διαβούλευσης 

τίθενται τα παρακάτω:

«Ο Δήμος Ναυπλίας θα πρέπει: 

Να λειτουργεί Δημοκρατικά, με 

τη συμμετοχή των πολιτών / Να 

λειτουργεί με απόλυτη Οικονο-

μική Διαφάνεια/ Να λειτουργεί 

αποτελεσματικά/ Να έχει ένα 

βασικό σχεδιασμό Βιώσιμης 

Ανάπτυξης της περιοχής και ιε-

ραρχημένους στόχους που θα 

υλοποιούνται σε σύντομο χρο-

νικό διάστημα/ Να έχει συνεί-

δηση ότι ο Δήμος αποτελείται 

και από αστικές και από αγρο-

τικές περιοχές./ Να είναι απαλ-

λαγμένος από κάθε στρατηγική 

εξυπηρέτησης επιχειρηματικών 

οικονομικών συμφερόντων.

Για να επιτευχθούν οι στόχοι, 

λέει το ΠΑΣΟΚ, «αυτοί θα πρέ-

πει να γίνει δημόσια γνωστή 

η οικονομική κατάσταση των 

προς συνένωση Δήμων. Και για 

να το πούμε απλά και ξάστερα: 

Κάθε πολίτης θα πρέπει να γνω-

ρίζει πόσα χρωστάν οι Δήμοι 

και οι επιχειρήσεις τους. Είναι 

γνωστό ότι υπάρχει Οικονομικό 

έλλειμμα/ Έλλειμμα Διαφάνειας 

/Αποξένωση του πολίτη από τα 

κοινά και Αδυναμία στρατηγι-

κού σχεδιασμού.

Η ανατροπή αυτού του σκηνι-

κού απαιτεί τη δημιουργία Δη-

μοκρατικής Συμπαράταξης». 
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Magic De Spell 

στο Κουτί
To Σάββατο οι Magic De Spell 

εμφανίζονται στο Μουσικό 

Κουτί στο Άργος. Στο πρόγραμ-

μα των Magic 

de Spell συ-

νυπάρχουν 

οι κλασσι-

κές πλέον 

ε π ι τ υ χ ί ε ς 

τους,  πολλά 

καινούργια 

και παλιότε-

ρα γνωστά 

τραγούδια 

τους, μια 

γεύση από 

νέα ακυκλοφόρητα τραγούδια 

καθώς και αγαπημένες δια-

σκευές, δοσμένες και περα-

σμένες από το ξεχωριστό τους 

«magic» φίλτρο, συνθέτοντας 

ένα  event αξέχαστο σε όσους 

έχουν παραβρεθεί σε live της 

θρυλικής μπάντας. 

Επίσης την Κυριακή στον ίδιο 

χώρο η κουκλοθεατρική ομά-

δα «Κιβωτός Μύθων», παρου-

σιάζει για τα παιδιά το παραμύ-

θι: «Η Βασίλισσα του Χιονιού”, 

του Χανς Κρίστιαν Άντερσεν. 

Στo πρώτο μέρος, τα παιδιά 

παρακολουθούν την παράστα-

ση, διάρκειας 40 λεπτών, ενώ 

στο δεύτερο μέρος βιώνουν το 

παραμύθι με θεατρικό παιχνί-

δι, μουσικοκινητική, εικαστικά, 

διάρκειας 20 λεπτών.

Συμβουλευτικός 

Σταθμός Νέων
Συμβουλευτική σε μαθητές, 

γονείς και καθηγητές προσφέ-

ρει ο Συμβουλευτικός Σταθμός 

Νέων της Διεύθυνσης Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Νομού 

Αργολίδας, που ξεκίνησε να 

λειτουργεί. Στόχος είναι η σω-

στή εξέλιξη, ωρίμανση, ένταξη 

και προσαρμογή των μαθητών 

μας στο κοινωνικό περιβάλλον. 

Επιδιώκεται η συνεργασία με 

τους συλλόγους διδασκόντων 

και συλλόγους γονέων και κη-

δεμόνων για να προωθηθεί η 

βελτίωση της επικοινωνίας και 

η ανάπτυξη υγιών σχέσεων 

με στόχο την αποτελεσματική 

ψυχοκοινωνική στήριξη των 

παιδιών. Η Υπεύθυνη του Συμ-

βουλευτικού Σταθμού συνεπι-

κουρούμενη από τα μέλη του, 

παρέχουν συμβουλευτική σε 

μαθητές, γονείς και καθηγητές 

με κατ’ ιδίαν συναντήσεις στο 

χώρο του 1ου Γυμνασίου Άρ-

γους (Μπουσουλοπούλειο) και 

στα γραφεία του Εσπερινού Γυ-

μνασίου τις ώρες λειτουργίας 

σχολείου.

Βραβείο για το Μουσείο

Μέρες πορτοκαλιού στο Άργος

Ομιλία για σεισμούς
Την Κυριακή στις ώρα 6.30μμ., 

στην αίθουσα διαλέξεων ίου 

Συλλόγου ΑργεΙων «ο Δανα-

ός» θα μιλήσει ο κ. Ιωάννης 

Καταρτζής, Γεωλόγος με θέμα:  

«Γένεση των σεισμών και σει-

σμική επικινδυνότητα».

Ο ομιλητής ήταν εισηγητής 

σε πολλά προγράμματα που 

έχουν σχέση με την επιστημο-

νική του κατάρτιση και πραγ-

ματοποιήθηκαν στην Αργολί-

δα.

Σεμινάρια 

σπηλαιολογίας
Το Σάββα-

το, ξεκινά 

ο νέος κύ-

κλος σε-

μ ι ν α ρ ί ω ν 

της Σπη-

λαιολογίας 

Ναυπλίου. 

Το πρό-

γ ρ α μ μ α 

απευθύνε-

ται σε φυ-

σιολάτρες 

και όσους 

ενδιαφέρο-

νται να εμπλουτίσουν τις γνώ-

σεις τους σε θέματα σχετικά με 

την σπηλαιολογία, γεωλογία, 

γεωφυσική, παλαιοντολογία.

Η Σπηλαιολογία Ναυπλίου εί-

ναι από τους παλαιότερους 

συλλόγους στην Ελλάδα και 

έχει οργανώσει πολλές εξερευ-

νήσεις σπηλαίων. Αναπτύσσει 

την φυσιολατρία με τις τακτι-

κές επισκέψεις που πραγματο-

ποιεί σε σπήλαια, αλλά και με 

την συμμετοχή μελών της σε 

ορειβατικές αποστολές στις 

ψηλότερες κορφές των ελλη-

νικών βουνών, αλλά και του 

εξωτερικού.

Παρουσίαση 

βιβλίου
Το βιβλίο «Ευάλωτη γη» της 

Ελληνικής εταιρείας Περιβάλ-

λοντος και Πολιτισμού, παρου-

σιάζεται αυτό το Σάββατο στις 

7.30 το βράδυ στην αίθουσα 

του Επιμελητηρίου στο Άργος.

Την εκδήλωση οργανώνουν o 

Σύλλογος Πολιτιστική Αργολι-

κή Πρόταση, η Δημοτική Επι-

χείρηση Πολιτισμού Άργους 

και το βιβλιοπωλείο Εκ Προ-

οιμίου. 

Θα μιλήσουν οι Δημήτρης 

Καλαϊτζίδης Δ/ντής Ραλλείου 

Σχολής Πειραιά, η Λούλα Κέρ-

τσικωφ επιχειρηματίας, ο Βα-

σίλης Δωροβίνης δικηγόρος, 

ενώ την παρουσίαση θα κάνει 

ο Νικόλας Ταρατόρης. 

«Μέρες πορτοκαλιού 

2010» θα είναι το τριή-

μερο από αύριο Παρα-

σκευή μέχρι την Κυριακή 

στο Άργος. Η γιορτή αυτή 

εκτός από τον ψυχαγωγι-

κό και τον συμβολικό της 

χαρακτήρα, στόχο έχει 

την ανάδειξη αυτού του 

προϊόντος και τη προβο-

λή του, όπου αυτή είναι 

εφικτό να γίνει και διορ-

γανώνεται από τον δήμο 

και την ΔΕΠΟΑΡ.

Στόχος της εκδήλωσης 

είναι η γνωριμία, η προ-

βολή και η ανάδειξη του 

σημαντικότερου προϊό-

ντος της Αργολίδας, του 

Πορτοκαλιού, καθώς και 

η εμψύχωση των πορτο-

καλοπαραγωγών, όπως 

δηλώνει ο Πρόεδρος της 

Δημοτικής Κοινωφελής 

Επιχείρηση Πολιτισμού 

Γιώργος Αναγνώστου.

Το τριήμερο θα γίνουν: 

Διαλέξεις επιστημόνων 

και εκπροσώπων των πα-

ραγωγικών και βιομηχανι-

κών φορέων της περιοχής, 

που δραστηριοποιούνται 

στον τομέα αυτό, για την 

ενημέρωση των παραγω-

γών σχετικά με την οικο-

νομία του πορτοκαλιού, 

την οικονομία της οικολο-

γικής καλλιέργειας, κ.λ.π.

Εκθέσεις προϊόντων επε-

ξεργασίας των εσπερι-

δοειδών. Επίσης θα γίνει 

παρασκευή και δωρεάν 

προσφορά αλμυρών και  

γλυκών γεύσεων από τη 

μαγείρισσα και συγγρα-

φέα Εύη Βουτσινά, το 

ΕΠΑΣ και ΙΕΚ Ναυπλίου 

του Οργανισμού Τουρι-

στικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης, το ΙΕΚ ζαχα-

ροπλαστικής του ΟΑΕΔ. 

Έκθεση βιβλίων με θέμα: 

«Συμβολισμοί του πορτο-

καλιού στη πεζογραφία». 

Εκθέσεις, υλικού και φω-

τογραφιών: «Τα εσπερι-

δοειδή. Καταγωγή – είδη 

– καλλιέργεια», «Τα εσπε-

ριδοειδή ως σημείο ανα-

φοράς στη λογοτεχνία», 

«Το δέντρο της ζωής της 

Αργολίδας. Καλλιέργεια 

και παραγωγοί»

Επίσης θα γίνουν μουσι-

κές εκδηλώσεις, παρου-

σίαση του ντοκιμαντέρ 

του Γ. Ζερβού με τίτλο 

«Πορτοκάλι, ο χρυσός 

καρπός της Αργολίδας», 

δημιουργίες Graitis με 

θέμα το πορτοκάλι από 

σπουδαστές της Ανώτα-

της Σχολής Καλών Τεχνών 

του Εθνικού Μετσόβειου 

Πολυτεχνείου.   Τέλος θα 

βραβευτούν καλλιτεχνι-

κές δημιουργίες μαθητών 

Δημοτικού, Γυμνασίου και 

Λυκείου της Αργολίδας. 

Στο χώρο θα λειτουργεί 

και Παιδότοπος με εμψυ-

χωτές, για την δημιουργι-

κή απασχόληση των παι-

διών.

Με το Χρυσό του  Μετάλλιο τιμήθηκαν 

οι ιδρυτές του Μουσείου Κωτσιομύτη 

Φυσικής Ιστορίας στο Λυγουριό Βασί-

λης και Αναστασία Κωτσιομύτη, για την 

προσφορά τους στον Πολιτισμό, με την 

ίδρυση και λειτουργία του Μουσείου.

Η βράβευση έγινε από τον πρόεδρο του 

«Παγκόσμιου Πολιτιστικού Κέντρου Ελ-

ληνισμού» Τριαντάφυλλο Καραγιάννη.



22 ομάδες και πάνω από 150 

παιδιά έτρεξαν στους δρόμους 

και αναζήτησαν μνημεία και 

ιστορικά στοιχεία του Άργους, 

ταξιδεύοντας στο παρελθόν, 

περπατώντας στο παρόν και 

δραπετεύοντας στο μέλλον, με 

την συμμετοχή τους στο Παιγνίδι 

των Δαναών.

Τα παιδιά χωρισμένα σε Ενωμοτί-

ες κλήθηκαν να λύσουν γρίφους 

και να απαντήσουν σε ερωτήσεις 

προκειμένου να οδηγηθούν με 

επιτυχία στον τερματικό σταθμό. 

Η εκδήλωση οργανώθηκε από 

τους Προσκόπους Άργους και την 

Ομάδα διάσωσης Άργους. Αξιο-

σημείωτη και ουσιαστική ήταν η 

βοήθεια του Πάρη Βασιλάκου και 

Παναγιώτη Σχίζα. Τα παιδιά που 

συμμετείχαν σε αυτή την δρα-

στηριότητα είναι τα παρακάτω: 

Ταμπούρης Όμηρος, Καμπόσου 

Βίκυ, Σκλήρης Μάριος, Καλαλά 

Σουλτάνα, Σπανός Δημήτριος, 

Καλαλάς Παναγιώτης, Σελιώτης 

Θεόδωρος, Αλεξίου Αναστασία, 

Τσιώρος Αναστάσιος, Μλαντίνοφ 

Γιούλα, Σταυρόπουλος Γεώργιος, 

Κουκουβέ Μαρία, Ψυχογυιού Δή-

μητρα, Αμπαζή Ιωάννα, Τσακίρη 

Έλενα, Γριναίζου Σοφία, Κουγιά 

Ιωάννα, Αθανασάκου Γεωργία, 

Κούρου Εύα, Παναγούλια Μαρία, 

Χάλια Κατερίνα, Σαμπάνα Μαρία, 

Μανώλη Γεωργιάννα, Φαρμασώ-

νη Κάσσυ, Πηλιάφας Κωνσταντί-

νος, Θεοδωράκος, Παπαιωάννου 

Βαλένα, Μπιτζής, Φουντούκου 

Μαρία, Χαραλάμπους, Ουλή Έλε-

να, Γιαννακόπουλος, Μποζιωνέ-

λου Δήμητρα, Τέτζερης, Μπογα 

Σωτηρία, Μπράτσου Ιωάννα, 

Αργυράκης Γεώργιος, Νικολάου 

Κατερίνα, Αργυράκης Ευάγγε-

λος, Οικονόμου Βασιλική, Σταυ-

ρόπουλος Νάσος, Κατσόγιαννη 

Κατερίνα, Σχινάς Αδριανός

Μαραγκού Αναστασία, Τσαγκα-

ρέλης Παρασκευάς, Μπουκάρα 

Αγγελική, Βασιλάκου Ελπίδα, 

Μπούτση Φραντζέσκα, Κορομί-

χης Ανδρέας, Ζαμπιάκου Γεωρ-

γία, Καραπάνος Αλέξανδρος, Σα-

λαπάτα Μαριλένα, Συρεγγέλας 

Άγγελος, Δήμα Βασιλική, Πάνου 

Γεώργιος, Δήμα Δέσποινα, Συ-

ρίγα Ολυμπία, Κριστέα Δήμη-

τρα, Τρίκας Κώστας, Μποζιώτης 

Παναγιώτης, Ξιξή Μαριαλένα, 

Ποντίης Άκης, Σαρρή Σίλια, Θεο-

δοσίου Αναστασία, Κούρου Μα-

ρία, Ζουγλής Ηρακλής, Κατσίρη 

Αγγελική, Ψυρογιάννη Ευγενία, 

Δήμα Ευαγγελία, Μπαστούνης 

Ιωάννης, Γιαννόπουλος Διαμα-

ντής, Γιαννακάκης Βασίλειος, 

Ξηνταρόπουλος Παναγιώτης, 

Κατσένης Γρηγόρης, Κωστά-

κης Γεώργιος, Μπιάνκα Ιωάννα, 

Μπίτσα Κρίστιαν, Ηλιοπούλου 

Μαρία, Αγγελακόπουλος Θάνος, 

Τζώτζου, Καχριμάνης Δημήτριος, 

Τάγκαλη, Γκόνου Χριστίνα Κων-

σταντίνου, Μπίζιος Δημήτριος, 

Γιάννου, Βλάχος Χρήστος, Καλ-

τάκη Μαυρελη Γεωργία, Νικολί-

τσα Μαριάννα, Νάσσης Ντίνος, 

Φούζας Νίκος, Καπαρέλος, Αργυ-

ρόπουλος Σπύρος, Δελογιάννης 

Κων/νος, Καραχάλιος Ραφαήλ, 

Κούρος Κων/νος, Γαλατούλα Να-

ταλία Νικητόπουλος Δημ., Μο-

σχογιάννης Κων/νος, Κλησιάρης 

Γιάννης, Ντούλια Τζένη, Βοριά0ς 

Παναγιώτης, Στράγκα Φωτεινή, 

Τάγκαλης Γεώργιος, Υψηλάντη 

Φρόσω, Ντρούλια Αλεξάνδρα, 

Σταυροπούλου Ευφρόσυνη, Κώ-

στα Δήμητρα. 
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Ο Γεωργής πρόεδρος του Ναύπλιου

Ποιοι συμμετείχαν στο 

Παιγνίδι των Δαναών

Ημερίδα ΚΕΕΠΕΟ
Το ΚΕΕΠΕΟ - Ελπίδα Ζωής Νομού Αργολίδας συμμετέχει στην 1η 

Πανελλήνια Διεπιστημονική Διημερίδα: Πρόληψη επί της Ουσίας: 

Απολογισμός και Προβολή του Έργου των Κέντρων Πρόληψης.

Οι παρεμβάσεις των Κέντρων Πρόληψης στοχεύουν στην ψυχο-

κοινωνική ενίσχυση του υγιούς πληθυσμού, στην ανάπτυξη των 

προσωπικών και κοινωνικών δεξιοτήτων θωράκισης του νέου 

απέναντι στην κουλτούρα της εξάρτησης. Η εξαρτητική συμπε-

ριφορά αντιμετωπίζεται ως σύμπτωμα κοινωνικής και ατομικής 

παθογένειας καθώς τα αίτια της εντοπίζονται τόσο στο κοινωνι-

κό περιβάλλον όσο και στην αδυναμία συγκρότησης μιας ώριμης 

προσωπικότητας. Η οικογένεια, η σχολική κοινότητα, οι έφηβοι 

- νέοι, οι εργαζόμενοι, αποτελούν τις κύριες κοινωνικές ομάδες 

παρέμβασης, με δράσεις ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και εκ-

παίδευσης στην υιοθέτηση υγιών στάσεων και συμπεριφορών. 

Οι θεματικές ενότητες της Διημερίδας αναπτύσσονται στη βάση 

των παρεμβάσεων των Κέντρων Πρόληψης, ταξινομημένες ανά-

λογα με το πληθυσμό – στόχο. Η παρουσίαση των ποσοτικών 

στοιχείων σε κάθε θεματική ενότητα, ολοκληρώνεται με την πε-

ριγραφή αντίστοιχων παρεμβάσεων όπου αναδεικνύονται τα ποι-

οτικά στοιχεία, καθώς και οι δυσκολίες στην υλοποίηση τους που 

δεν καταγράφονται ποσοτικά, με στατιστικούς δείκτες.

Σε διακριτή θεματική, όπου και καταδεικνύονται περισσότερο 

ποιοτικά στοιχεία της αξιολόγησης των παρεμβάσεων των Κέ-

ντρων Πρόληψης, εντάσσονται εισηγήσεις των αποδεκτών των 

υπηρεσιών των Κέντρων Πρόληψης. Περιγράφεται η εμπειρία 

τους από την ενημέρωση, ευαισθητοποίηση, συμβουλευτική, 

εκπαίδευση, εποπτική υποστήριξη και συνεργασία με τα Κέντρα 

Πρόληψης. Εκπαιδευτικοί, γονείς, έφηβοι – νέοι εντός και εκτός 

σχολικού πλαισίου, επαγγελματίες υγείας, εργαζόμενοι, εθελο-

ντές, αξιολογούν την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και 

την αποτελεσματικότητα τους στην ψυχοκοινωνική ενίσχυση και 

ανάπτυξη τους, στην πρόληψη των εξαρτητικών συμπεριφορών.

Εισηγήσεις που αφορούν στην λειτουργία των Κέντρων Πρόλη-

ψης, καθώς και στη βελτιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρε-

σιών τους, εντάσσονται στις θεματικές που αναφέρονται στην 

έρευνα, την αξιολόγηση και το θεσμικό πλαίσιο τους. Παράλληλα 

με την παρουσίαση του έργου των Κέντρων Πρόληψης μέσα από 

ποσοτικά και ποιοτικά δεδομένα, θα λειτουργήσουν εργαστήρια 

που σκοπό έχουν, να εισάγουν το ευρύτερο κοινό στη φιλοσοφία, 

στα εργαλεία και στις μεθόδους της Πρόληψης.

Ο Λεωνίδας Γεωργής είναι ο νέος 

πρόεδρος του Συλλόγου «Ο 

Ναύπλιος», μετά τις αρχαιρεσίες 

για την ανάδειξη νέου διοικητι-

κού συμβουλίου για την περίο-

δο 2009 – 2013. Αντιπρόεδρος 

εξελέγη η Γιούλη Βαρβιτσιώτη, 

Γενικός Γραμματέας ο Μίμης Δι-

βέρης, ταμίας ο Δημ. Κυμπορό-

πουλος, στις δημόσιες σχέσεις 

η Πέγκυ Βραχνού, έφορος μη-

τρώου η Γωγώ Φίλωνος, ειδικός 

γραμματέας ο Κων/νος Κόκολας 

και μέλη οι: Ηλίας Λαμπρόπου-

λος, Δέσποινα Αγά,  Νικόλαος 

Κρανιάς, και Φωφώ Μιχαλάκη.

Ο Σύλλογος το προηγούμενο δι-

άστημα, πραγματοποίησε στην 

Αθήνα τις παρακάτω σειρά εκ-

δηλώσεων και συγκεκριμένα:

Εγκαινίασε τα νέα ιδιόκτητα 

γραφεία του επί της οδού Γ’ Σε-

πτεμβρίου 18 Δ’ όροφος στην 

Πλατεία Λαυρίου, Αθήνα. Τα 

γραφεία, 50 m, αποτελούν την 

4η πρόσφατη επένδυση του 

Συλλόγου σε ακίνητα. Τον αγια-

σμό ετέλεσε ο Αρχιμανδρίτης π. 

Ελισσαίος Σουλιές. 

Στο Ξενοδοχείο «ΠΑΡΚ» πραγ-

ματοποιήθηκε  ενδιαφέρουσα 

παρουσίαση από τον  κ. θέμο 

Γκουλιώνη, Οφθαλμίατρο -Δι-

δάκτορα του Πανεπιστημίου 

Αθηνών με θέμα «Φυγή στο 

Όνειρο».

Στην κατάμεστη αίθουσα «Ερα-

τώ», ο Σύλλογος παρουσίασε 

ένα πλούσιο πρόγραμμα με 

Πελοποννησιακούς και Νησιώ-

τικους χορούς από την ομάδα 

του Σωματείου «Φίλοι του ΠΛΙ», 

με υπεύθυνο της ομάδας τον κ. 

Στέλιο Αρμάου.

Με κάθε μεγαλοπρέπεια εορτά-

σθηκε και εφέτος η μνήμη του 

πολιούχου του Ναυπλίου στην 

εκκλησία του Αγίου Γεωργίου 

Καρύκη όπου και φυλάσσεται η 

Αγία Εικόνα. 

Την Θεία Λειτουργία ετέλεσαν 

ο Πρωτοπρεσβύτερος Πατήρ 

Νικόλαος Ιωαννίδης, Καθηγητής 

της Θεολογικής Σχολής του Πα-

νεπιστημίου Αθηνών βοηθού-

μενος από τους Αρχιμανδρίτες  

Χρυσόστομο Καλαθά και Ελισ-

σαίο Σουλιέ.

Τέλος την Τσικνοπέμπτη, δόθηκε 

ο καθιερωμένος πλέον Αποκριά-

τικος χορός του Συλλόγου στην 

πλήρως ανανεωμένη αίθουσα 

του Ξενοδοχείου «ΠΑΡΚ». Ο Σύλ-

λογος έχοντας πλέον παράδοση 

σε επιτυχημένους Αναπλιώτι-

κους Αποκριάτικους χορούς, 

προσέφερε μια υπέροχη βραδιά 

γλεντιού στην γεμάτη αίθουσα 

και κάτω από τους ήχους της 

γνωστής ορχήστρας του κ. Λα-

ζαρίδη που παρουσίασε ένα 

πρόγραμμα Ελληνικού και Διε-

θνούς ρεπερτορίου. 



Του 

Θανάση Παριώτη, 

δάσκαλου

Θεωρούσα πάντα ότι το Σχολείο 

ήταν Επαναστατικός χώρος και 

οι Δάσκαλοι Επαναστάτες. Δεν 

είναι τυχαίο που όταν κάποιοι 

θέλουν να προβούν σε κοινω-

νικές παρεμβάσεις, ως πρώτο 

χώρο αναφοράς και Αλλαγών  

έχουν το Σχολείο. Τα πράγματα 

είναι πολύ απλά, κι ας μην κά-

νουν κάποιοι ότι δεν το καταλα-

βαίνουν. Ας μην  αποδεικνύονται  

κάποιοι πεφτοσυννεφάκηδες,  

όταν τους τα λες αυτά , κι εκεί-

νοι αρχίζουν να σου λένε για 

την «κακούργα » την κοινωνία , 

για την τηλεόραση, για το «Σύ-

στημα», και χίλια μύρια άλλα. Το 

ξέρουν όλοι όμως, κι ας κάνουν 

τον  «ανυποψίαστο» , ότι το Σχο-

λείο είναι σημαντικός παράγο-

ντας διαμόρφωσης  κοινωνικής 

κατεύθυνσης.

Για να μην ξεχνιόμαστε , γιατί 

ίσως μέσα στην ταχύτητα της 

εποχής, κάποιοι από τους κατά 

συνήθεια «αρνητικούς», όχι 

αμφισβητίες  αλλά απλά μη-

δενιστές , που τώρα σου λένε 

άλλα και μετά από λίγο με θέρ-

μη υποστηρίζουν τα αντίθετα, 

ανερυθρίαστα, θρασύτατα , 

ανερμάτιστα, για να επανέλ-

θουν στα ίδια κατά πώς τους 

βολεύει , να υπενθυμίσουμε τα 

χρόνια φοίτησης στο Σχολείο. 

Η φοίτηση στο Νηπιαγωγείο εί-

ναι δύο χρόνια, στο Δημοτικό 

έξι χρόνια , στο Γυμνάσιο τρία 

χρόνια  (2+6+3) , έντεκα χρόνια 

υποχρεωτική Εκπαίδευση. Προ-

σθέτοντας και τρία χρόνια στο 

Λύκειο συνολικά έχουμε δεκα-

τέσσερα (14) χρόνια φοίτηση 

στα σχολεία Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

Αν σ’ αυτά τα χρόνια προσθέ-

σουμε και 4 χρόνια  φοίτησης σε 

Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. ή Ι.Ε.Κ. ή άλλη Σχο-

λή κατάρτισης έχουμε συνολικά 

δεκαοκτώ χρόνια στα «θρανία». 

Υπερ αρκετά για να προωθήσεις  

Κοινωνικούς Στόχους , ΑΝ επιθυ-

μείς, ως Πολιτεία.

Ενώ όλοι γνωρίζουν ότι, όταν 

οι Αμερικανοί αιφνιδιάστηκαν 

απ’ την εκτόξευση του πρώτου 

δορυφόρου των Ρώσων, τον 

«Σπούτνικ»  στο διάστημα το 

1958, στράφηκαν άμεσα στην 

αναμόρφωση του Εκπαιδευτι-

κού τους Προγράμματος. Ανα-

γνωρίζουμε λοιπόν  όλοι ότι στο 

Σχολείο χαράσσονται οι Στόχοι. 

Τώρα η Χώρα μας βρίσκεται σε 

τραγική κατάσταση από άποψη 

όλων των δεικτών ανάπτυξης, 

οικονομίας, αποτελεσματικότη-

τας, Εκπαίδευσης (Έκθεση  PISA), 

διαφθοράς, περιβάλλοντος 

(νερά- έδαφος- αέρας), χρήση 

Ήπιων και Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας, Ανακύκλωση (αξιο-

ποίηση απορριμμάτων), αναδι-

άρθρωση καλλιεργειών, αγω-

νιστικότητας κ.ά. Από το 1986 

επιχείρησα μέσα  από τη Σχολική 

μου Μονάδα (4ο Δημ. Σχολ. Άρ-

γους, και με τους μαθητές μου 

να παρέμβουμε στην Κοινωνία 

αισιοδοξώντας πως θα παρα-

σύρουμε και τους Οργανισμούς 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης  προς 

την κατεύθυνση της εξαφάνισης 

των σκουπιδιών. Βγήκαμε στον 

Κοινωνικό Χώρο με Ημερολόγια, 

με θεατρικά έργα, με συμμετοχή 

στα Καρναβάλια δύο φορές στο 

Πατρινό Καρναβάλι και στα άλλα 

τα τοπικά, με δημοσιεύματα 

στον τοπικό Τύπο, μα αποστολή 

ενημερωτικού υλικού παρότρυν-

σης  για έναρξη προγράμματος 

Ανακύκλωσης σε όλες τις σχο-

λικές μονάδες Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης του Νομού Αργολίδας, και 

στα  4α Δημοτικά Σχολεία των 

Πρωτευουσών όλων των νομών 

της Ελλάδας, ελπίζοντας ότι θα 

μπορούσαμε να συγκινήσουμε 

τους κρατούντες να δουν με συ-

μπάθεια τη δραστηριότητα και 

να την προτείνουν έτσι ώστε να 

γενικευόταν. Είκοσι τρία χρόνια 

συνεχούς προσπάθειας και δρά-

σης.  Κάποιοι συνάδελφοι αντι-

λήφθηκαν τη χρησιμότητα και 

την αναγκαιότητα της δράσης 

της Ανακύκλωσης και ως μέσου 

παιδαγωγικής επίδρασης στη δι-

αμόρφωση στάσεων και συμπε-

ριφορών , αλλά και ως τρόπου 

επίλυσης του προβλήματος των 

σκουπιδιών , που από τότε σιγά 

– σιγά γιγαντωνόταν.

Συναντήσαμε όχι μόνο την αδι-

αφορία  των διοικητικών προϊ-

σταμένων με ειρωνικά και απα-

ξιωτικά σχόλια της μορφής «Αχ 

καημένε , δε σέβεσαι τη θέση 

σου» , αλλά και διοικητική υπο-

βάθμιση, έμμεση τιμωρία δηλα-

δή. Είναι σημαντικό ότι παρά το 

δυσμενές διοικητικό κλίμα, αρ-

κετοί συνάδελφοι ακολούθησαν 

το παράδειγμά μας και κατέ-

στησαν το Σχολείο τους Κέντρο 

Συγκέντρωσης Ανακυκλώσιμων 

Υλικών, μια δραστηριότητα η 

οποία απέφερε και οικονομικό 

όφελος.  Εμείς με τις εισπρά-

ξεις από τα «σκουπίδια»  προ-

μηθευόμασταν για το Σχολείο  

εγκυκλοπαίδειες, μικροσκόπια, 

βίντεο, Βιντεοπροζέκτορες, 

φωτογραφικές μηχανές, Ψηφι-

ακές βιντεοκάμερες, ρακέτες 

και μπαλλάκια για το Πιγκ-πογκ, 

δίχτυα της χειροσφαίρισης και 

άλλα πολλά εξοπλιστικά μέσα. 

Σύνθημά μας ήταν: ΕΜΕΙΣ ΜΕ ΤΑ 

ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ ΕΠΕΝΔΥΟΥΜΕ ΣΤΟΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ.

Ανάμεσα στα συνθήματά μας 

ήταν και το: Δεν είμαστε, ως 

Χώρα, τόσο πλούσιοι για να πε-

τάμε ανακυκλώσιμα υλικά, αλλά 

ούτε τόσο φτωχοί ώστε να μην 

μπορούμε να τα αξιοποιήσου-

με.

Στο 3ο Δημοτ. Σχολείο Ναυπλί-

ου, στην Πρόνοια, είχαμε κατα-

σκευάσει και μια εγκατάσταση 

πρόσκαιρης συγκέντρωσης 

χαρτιών, όπου έφερναν οι μαθη-

τές και οι κάτοικοι τα χαρτιά, και 

ερχόταν ο έμπορος κάθε δύο ή 

τρεις μήνες και τα έπαιρνε, πε-

ρίπου εφτάμισι  έως  οκτώ τό-

νους . Λέγαμε με τους μαθητές 

ότι σε κάθε παράδοση σώζαμε 

136 δέντρα, μαζί με όλα τα άλλα 

οφέλη, περιβαλλοντικά και οι-

κονομικά. Παραλαμβάναμε χαρ-

τιά, αλουμινόκουτα, νάϋλον και 

ηλεκτρικές στήλες. Την εγκατά-

σταση εκείνη που είχε κοστίσει 

στο Δημόσιο  520 ευρώ, ο επό-

μενος Δ/ντής την ξήλωσε, και τη 

δραστηριότητα τη σταμάτησε, 

απογοητεύοντας δασκάλους, 

γονείς, παιδιά και πολίτες , και 

η Πολιτεία τον επιβράβευσε. Οι 

πράσινες δράσεις να αρχίσουν 

από τα Σχολεία. Η μία είναι η 

Ανακύκλωση και η λιπασματο-

ποίηση (κομποστοποίηση), προς 

την κατεύθυνση της μηδενικής 

παραγωγής απορριμμάτων. Εγώ 

στο σπίτι μου πετώ μόνο τα χαρ-

τιά υγείας, και θα ζητήσω από το 

Δήμο να μου μειώσει τα τέλη για 

την απόρριψη απορριμμάτων. 

Ας εφαρμόσουμε την ανακύκλω-

ση και χαρακτηριστικά το Πρό-

γραμμα «Διαλογή στην Πηγή». 

Να αξιοποιήσουμε μέχρι και το 

85% των απορριμμάτων. Άλλη 

πράσινη δράση που  προτείνω 

είναι: Στις οροφές των Σχολεί-

ων της Χώρας να τοποθετηθούν 

φωτοβολταϊκά στοιχεία, και να 

βλέπουν οι μαθητές έμπρακτα 

την εξοικονόμηση Ενέργειας και 

την εξασφάλιση Πράσινης Ενέρ-

γειας.   Άλλη πρόταση: Στο ύψος 

του φεγγίτη των παραθύρων εί-

ναι δυνατόν να τοποθετηθεί ένας 

ανακλαστήρας που θα εμποδίζει 

τις ενοχλητικές ακτίνες του ήλιου 

να δημιουργούν πρόβλημα στα 

παιδιά,  αλλά και θα επιτρέπει 

στο φως να φωτίζει την αίθουσα 

διδασκαλίας. (Υπάρχει σχετική 

μελέτη και αναφορά σε εφαρ-

μογές στο Τεχνικό Επιμελητήριο 

της Ελλάδας, και δημοσιευμένες 

εργασίες μεταπτυχιακών φοιτη-

τών). Και λίγο- λίγο ας αρχίσουν 

να απομακρύνονται οι κουρτί-

νες από τις σχολικές αίθουσες, 

αφού δε θα έχουν λόγο ύπαρξης 

και πολυέξοδες είναι. Κανονική 

θερμοκρασία των αιθουσών 

διδασκαλίας το Χειμώνα είναι 

16 έως 18 βαθμοί Κελσίου. (Πη-

γές:  Μεγάλη Ιατρική Εγκυκλο-

παίδεια, Μεγάλη Παιδαγωγική 

Εγκυκλοπαίδεια, Σχολική Υγιει-

νή). Εφαρμογή προγράμματος 

εξοικονόμησης Ενέργειας. Τέ-

τοιες θερμοκρασίες επιβάλλε-

ται να επικρατούν σε όλες τις 

Δημόσιες Υπηρεσίες και στους 

Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας. 

Είναι αδιανόητο και προκλητικό 

να μπαίνεις στα γραφεία τους 

το Χειμώνα και να βλέπεις τους 

εργαζόμενους με το πουκαμισά-

κι και το βορινό παράθυρο ή  η 

μπαλκονόπορτα να είναι ανοι-

κτά ή να μπαίνεις στα γραφεία 

το Καλοκαίρι και να χρειάζεσαι 

μπουφάν . Τέτοιες συμπεριφο-

ρές είναι σχιζοφρενικές. Τα Σχο-

λεία να δώσουν το Μήνυμα  και 

Γρήγορα! Είναι και απλό και εύ-

κολα εφαρμόσιμο! Οι καιροί δε 

μας περιμένουν.
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Πράσινες Δράσεις…
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Παράταση 

αδειών 

κυνηγετικών 

Όπλων

Παρατείνεται μέχρι 30-11-

2011 η διάρκεια ισχύος των 

Αδειών Κατοχής Κυνηγετικών 

Όπλων, που έληξαν ή λήγουν 

μέχρι την ημερομηνία αυτή, 

με απόφαση του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη.

Εντός της ως άνω προθεσμί-

ας, οι ενδιαφερόμενοι δύνα-

νται και οφείλουν να υποβάλ-

λουν τα δικαιολογητικά για 

την ανανέωση των ως άνω 

αδειών, στα Τμήματα Ασφα-

λείας ή όπου δεν υπάρχουν, 

στα Αστυνομικά Τμήματα του 

τόπου κατοικίας τους.

Νέο έγκλημα 

στο Άργος

Στο κέντρο του Άργους 

και συγκεκριμένα στον 

χώρο των Στρατώνων 

δολοφονήθηκε 40χρονος 

Πολωνός, αφού 

γρονθοκοπήθηκε άγρια από 

έναν 30χρονο με τον οποίο 

διαπληκτίστηκε νωρίτερα.

Όλα συνέβησαν την 

προηγούμενη Τετάρτη, 

αλλά η εγκληματική 

ενέργεια προέκυψε μετά το 

πόρισμα του ιατροδικαστή.

Αρχικά το θύμα επειδή δεν 

έφερε εμφανή σημάδια, 

θεωρήθηκε ότι έχασε την 

ζωή του από άγνωστη 

παθολογική αιτία. Όμως 

όπως προέκυψε είχε 

γρονθοκοπηθεί από τον 

δράστη, ο οποίος μάλιστα 

του έδωσε την θανατηφόρα 

γροθιά τρυπώντας του 

τους πνεύμονες, ενώ και τα 

πλευρά του ήταν σπασμένα! 

Από την προανάκριση, που 

διενήργησαν οι άνδρες 

της Ασφάλειας Άργους, 

προέκυψε ότι το θύμα, είχε 

φραστικό επεισόδιο με 

Έλληνα και δέχθηκε από 

αυτόν χτυπήματα με τα 

χέρια.

Ο δράστης, συμπτωματικά 

ήταν ήδη κρατούμενος 

γι άλλο αδίκημα, και 

ομολόγησε την πράξη 

του. Οδηγήθηκε στον 

εισαγγελέα Ναυπλίου, ο 

οποίος του άσκησε δίωξη 

για ανθρωποκτονία από 

πρόθεση.

Πνίγηκαν τα χωράφια σε παραλιακή, Ίρια, Τημένιο, 

αλλά οι υπηρεσίες παίζουν κρυφτούλι

Τα …φόρτωσαν στον κόκορα 
Σε λίμνες έχουν μετατραπεί 

πολλά χωράφια από τον Δεκέμ-

βριο στον παραλιακό τμήμα 

από Ναύπλιο μέχρι Μύλους , 

στα Ίρια, αλλά και στο Τημένιο, 

αφού το πρόβλημα αποχέτευ-

σης-αποστράγγισης έχει οξυνθεί 

σε πολλά σημεία και ιδιαίτερα 

όπου έχουν αποφραχθεί οι έξο-

δοι προς τη θάλασσα, όπως στον 

Άγιο Παντελεήμονα.

Σε πολλά σημεία τα νερά έχουν 

συσσωρευτεί και αν παραμεί-

νουν για πολύ θα δημιουργή-

σουν προβλήματα στις καλ-

λιέργειες. Αιτία οι συνολική 

βροχόπτωση των τελευταίων 

μηνών, που έχει δημιουργήσει 

τα προβλήματα αλλά και η αδια-

φορία των αρμόδιων φορέων να 

παρεμβαίνουν και να διανοίγουν  

τις  στραγγιστικές εξόδους προς 

τη θάλασσα. Η διεύθυνση Εγγεί-

ων Βελτιώσεων της νομαρχίας 

εδώ και μήνες και συγκεκριμένα 

από την παραμονή των Χριστου-

γέννων 2009, εφιστά την προσο-

χή για το πρόβλημα στους αρ-

μόδιους. αλλά παρεμβάσεις δεν 

έχουν γίνει.Τις τελευταίες ημέρες 

όμως το …κακό παράγινε και οι 

διαμαρτυρίες των ιδιοκτητών 

των χωραφιών που πλήγονται 

φτάνουν συνεχώς στη νομαρχία 

και ζητούν να παρέμβει.

Με νέο επείγον έγγραφό της η 

υπηρεσία Εγγείων Βελτιώσεων, 

ζητά και πάλι από τους ΤΟΕΒ, 

τον ΓΟΕΒ και τους δήμους Ναυ-

πλίου, Ασίνης, Άργους, Λέρνας, 

Ν. Κίου, Μηδέας, και Ν. Τίρυνθας 

να λάβουν μέτρα. Όπως τονίζει 

ο Προϊστάμενος της διεύθυνσης 

Παναγιώτης Δερματάς: «επανερ-

χόμαστε και σας γνωστοποιούμε 

τα παρακάτω σύμφωνα με την 

εξέλιξη των βροχοπτώσεων και 

με  τους τελευταίους ελέγχους 

που πραγματοποιήσαμε στις 

προβληματικές περιοχές.

Η κατάσταση είχε παραμείνει 

στάσιμη όπως την είχαμε περι-

γράψει με το παραπάνω σχετικό 

εγγραφό μας μέχρι περίπου τέ-

λος Ιανουαρίου 2010 αφού στο 

χρονικό διάστημα από 15-12-

2009 μέχρι 15-1-2010 οι βροχο-

πτώσεις ήταν ανύπαρκτες.

Από το τρίτο δεκαήμερο  Ιανου-

αρίου μέχρι σήμερα οι βροχο-

πτώσεις επανήλθαν και μάλιστα 

με μεγάλη συχνότητα και ήδη το 

ύψος βροχής  ανήλθε σ΄αυτό το 

διάστημα στα 110 mm. Η συνολι-

κή βροχόπτωση μέχρι 12-2-2010 

ανέρχεται στα  489 mm. (σταθ-

μός Ναυπλίου) που χαρακτηρίζει 

το υδρολογικό έτος σαν υγρό.

Κατά τον χθεσινό μας έλεγχο στο 

παραλιακό τμήμα από Ναυπλιο 

μέχρι Μύλους διαπιστώσαμε 

ότι το πρόβλημα αποχέτευσης-

αποστράγγισης έχει οξυνθεί 

σε πολλά σημεία και ιδιαίτερα 

όπου έχουν αποφραχθεί οι έξο-

δοι προς τη θάλασσα (π.χ στον 

Αγιο Παντελεήμονα, Μπουρ-

μπόλια κ.α) με αποτέλεσμα την 

αδυναμία εξόδου ακόμα και των 

επιφανειακών νερών που έχουν 

συσσωρευτεί. Επί πλέον και σε 

ψηλότερες θέσεις κυρίως στα 

αγροτεμάχια με εσπεριδοειδή 

(όπου τα εδάφη  είναι συμπιε-

σμένα από την κίνηση των γε-

ωργικών μηχανημάτων) υπάρ-

χουν νερά στην επιφάνεια των 

εδαφών που αν παραμείνουν για 

πολύ θα δημιουργήσουν προ-

βλήματα στις καλλιέργειες. Για 

την περιοχή του Τημενίου που 

ήδη φέτος αντιμετωπίζει ιδιαί-

τερα προβλήματα από τον Νο-

έμβριο γίνεται προσπάθεια από 

τοπικό φορέα για την λειτουργία 

στραγγιστικού αντλιοστασίου.

Αγροτεμάχια με κατάκλυση 

υπάρχουν και στο χαμηλό τμήμα 

της περιοχής Ιρίων ενώ στην πε-

ριοχή Ασίνης δεν διαπιστώθηκε 

ακόμη ιδιαίτερο πρόβλημα κατά 

τον έλεγχο που πραγματοποιή-

σαμε στις 8-2-2010. Μετά τα πα-

ραπάνω κρίνεται κατεπείγουσα 

η παρέμβαση-διάνοιξη και ο κα-

θημερινός έλεγχος των στραγγι-

στικών εξόδων στη θάλασσα (οι 

Δήμοι μπορούν να βοηθήσουν 

με τα μηχανήματα που διαθέ-

τουν). Επί πλέον θα πρέπει να 

γίνονται και οι υπόλοιπες ενέρ-

γειες όπως περιγράφονται  στο 

παραπάνω σχετικό εγγραφό μας 

για να απομακρύνονται τα επι-

φανειακά νερά και να διατηρηθεί 

η στάθμη του εδαφικού νερού 

χαμηλότερα από το επίπεδο του 

ριζοστρώματος». 

φωτο αρχείου

φωτο αρχείου



Μια θαυμάσια ευκαιρία θα έχουν 

την πρωτομαγιά οι ποδηλάτες 

που θα θελήσουν να επισκεφτούν 

την Θάσο. Λίγο μακριά βέβαια για 

τους Αργολιδείς, αλλά εξαιρετικά 

μαγευτική.

Αρμενίζοντας στο διαδίκτυο 

συναντήσαμε στην ιστοσελί-

δα http://www.podilatis.com/

prokirikseis, την ακόλουθη αγω-

νιστική και συνάμα περιηγητική 

πρόταση.

Το Σαββατοκύριακο 1-2 Μαΐου 

2010 θα διεξαχθούν ποδηλατικοί 

αγώνες στο νησί της Θάσου. Συ-

γκεκριμένα το Σάββατο 1 Μαΐου 

θα διεξαχθεί για δεύτερη χρονιά 

ο ΓΥΡΟΣ ΘΑΣΟΥ.  Αγώνας δρό-

μου που θα διεξαχθεί περιμετρικά 

του νησιού, από την ποδηλατική 

ομάδα CYCLOTRON Καβάλας, υπό 

την αιγίδα της Ε.Ο.Π. Την Κυριακή 

2 Μαΐου θα διεξαχθεί για 6η συνε-

χή χρονιά. Ο διεθνής λαϊκός  αγώ-

νας ορεινής ποδηλασίας (MTB 

Thassos cup).

Διαδρομή

Η διαδρομή του MTB «ΑΝΑΒΑ-

ΣΗ ΤΡΙΚΟΡΦΟΥ» θα είναι η ίδια 

με πέρυσι και τυχόν αλλαγές στη 

διαδρομή, θα είναι αμελητέες ως 

προς τον χαραχτήρα της διαδρο-

μής. Η διαδρομή για τον αγώνα 

δρόμου, είναι ο περιμετρικός 

δημόσιος δρόμος του νησιού. 

Λεπτομέρειες θα αποφασισθούν 

από τους κριτές της Ε.Ο.Π. και θα 

ανακοινωθούν επιτόπου.

Προϋποθέσεις συμμετοχής

Δεν υπάρχουν προϋποθέσεις 

συμμετοχής μιας και οι αγώνες εί-

ναι open. Άλλα δεδομένου της με-

γάλης δυσκολίας της διαδρομής 

στον ορεινό αγώνα, απαιτείται 

καλή φυσική κατάσταση, πλήρης 

αγωνιστικός εξοπλισμός και πολ-

λές σαμπρέλες. Για την κούρσα 

καλή φυσική κατάσταση.

Κατηγορίες MTB

-Εφήβων        15-18 (με υπογραφή 

κηδεμόνα)

-Ανδρών         18-35

-Βετεράνων 35+

-Γυναικών

Κατηγορίες δρόμου

-Εφήβων 15-18 (με υπογραφή κη-

δεμόνα) 

-Ανδρών 18-39

-Βετεράνων 40-49

-Βετεράνων 50+ 

-Γυναικών

Κατηγορία ΜΤΒ-ROAD 153km

Σε όσους επιθυμούν να τρέξουν 

και στους 2 αγώνες θα υπάρχει 

μια και μοναδική κατηγορία όπου 

θα βραβευτούν οι 3 πρώτοι:

-1ος Κύπελλο-Αναμνηστικό δώρο

-2ος κ 3ος Μετάλλιο

Νικητής θα είναι ο αθλητής που 

θα επιτύχει τον καλύτερο συνολι-

κό χρόνο και από τους δύο αγώ-

νες.

Έπαθλα MTB

Οι 3 πρώτοι κάθε κατηγορίας θα 

λάβουν κύπελλα.

Οι  4η,5η,6η θέση κάθε κατηγορί-

ας θα λάβει μετάλλιο.

Στον Αγώνα δρόμου

ο 1ος κάθε κατηγορίας θα λάβει 

Κύπελλο

2ος,3ος μετάλλιο

Κόστος: Το παράβολο συμμετο-

χής για το MTB είναι 15 ευρώ και 

περιελαμβάνει.

-Αναμνηστικό τεχνικό μπλουζά-

κι, προσφορά του καταστήματος 

RED ZEPPELIN (για πρώτη φορά 

φέτος μόνο για τους τερματίσα-

ντες).

-Αναμνηστικό δίπλωμα συμμετο-

χής.

-Τροφοδοσία κατά την διάρκεια 

του αγώνα

-Αναμνηστικό δώρο.

Το Παράβολο συμμετοχής για τον 

αγώνα δρόμου είναι 20 Ευρώ και 

περιλαμβάνει:

-Αναμνηστικό μπλουζάκι

-Τροφοδοσία κατά την διάρκεια 

του αγώνα

-Αναμνηστικό δίπλωμα συμμετο-

χής

-Αναμνηστικό δώρο

Παρατηρήσεις

Η πληρωμή της συμμετοχής για 

τον MTB THASSOS CUP αγώνα, γί-

νεται με τραπεζική κατάθεση στην 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ στον 

αριθμό 260/342669-60  (IBAN GR 

1201102600000026034266960) 

Δικαιούχος Κατσώνη Ελένη.  Η 

πληρωμή για τον αγώνα δρόμου 

«γύρος Θάσου 2010» γίνετε με 

κατάθεση στην  ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑ-

ΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ στον αριθμό 

215/756019-23 δικαιούχος Τιττό-

πουλος Ευστάθιος.

Συμμετοχές θα γίνονται δεκτές 

μόνο μετά την κατάθεση του 

αντίστοιχου τιμήματος συμμε-

τοχής και μέχρι τις 28/04/09. Στη 

κατάθεση να αναγράφεται οπωσ-

δήποτε το ονοματεπώνυμο του 

καταθέτη

Το αντίγραφο της κατάθεσης 

θα πρέπει να προσκομιστεί στη  

γραμματεία των αγώνων.

Ο αγώνας MTB  θα δεχτεί φέτος 

180 συμμετοχές από Ελλάδα και 

εξωτερικό.

Στον αγώνα «γύρος Θάσου» το 

όριο συμμετοχών θα είναι 120 

άτομα.

Για να είναι έγκυρη η εγγραφή θα 

πρέπει να τακτοποιηθεί οικονομι-

κά.

Η πληρωμή της διαμονής θα γίνε-

ται στον εκάστοτε ιδιοκτήτη του 

καταλύματος.

Συνεργαζόμενα ξενοδοχεία και 

ενοικιαζόμενα δωμάτια θα προ-

σφέρουν 1ή 2 διανυκτερεύσεις 

με κόστος 10 ή 20 ευρώ το άτομο 

αντίστοιχα. Σχετικά με την διαμο-

νή  πρέπει να φροντίσετε μόνοι 

σας ανάλογα τις ανάγκες σας. Λί-

στα με ξενοδοχεία, ενοικιαζόμενα 

δωμάτια  υψομετρικά  των αγώ-

νων καθώς και λίστα συμμετε-

χόντων υπάρχουν στο site www.

mtb-thassos.com  

Επικοινωνία

Για περισσότερες πληροφορίες 

καθώς και για δηλώσεις συμμε-

τοχής μπορείτε να επικοινωνείτε 

στα τηλέφωνα 6970015966 & 

6946955704 καθώς και στα e-mail 

yannisrey@yahoo.gr 

Για την οργανωτική επιτροπή, Κί-

τρινος Νίκος-Ρειζής Γιάννης
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Πρωτομαγιά στο βορινότερο νησί της Ελλάδας με το ποδήλατο συντροφιά

Ποδηλατικό διήμερο στην Θάσο 

Για να μην μας κάψει ο Μάρτης, βγαίνουμε στους δρόμους και διεκδικούμε

Ποδήλατα στα τρένα
Διαμαρτυρία στους σταθμούς του ΟΣΕ  

Το Σάββατο 6 Μαρτίου, στις 12 το μεσημέρι 

στους σταθμούς του ΟΣΕ σε μεγάλες πόλεις τις 

χώρας, διαμαρτυρόμαστε για τον αποκλεισμό 

των ποδηλάτων από τα τρένα, αλλά και για την 

υποβάθμιση του τρένου ως μέσου μεταφοράς.  

O ΟΣΕ, μόνος πια, αγνοεί την θετική εμπει-

ρία του Προαστιακού και παραβλέποντας 

εντελώς τα ζητήματα των συνδυασμένων 

μεταφορών δεν επιτρέπει την μεταφορά των 

ποδηλάτων στους συρμούς του. Αντίθετα με 

τις προσδοκίες όλων μας, τα τελευταία χρό-

νια γίνονται βήματα προς τα πίσω. Πρόσφα-

τα, αποσύρθηκαν οι δυο συρμοί του (604 και 

605 που συνέδεαν την Αθήνα με τη βόρεια 

Ελλάδα), στους οποίους μέχρι πρόσφατα 

επιτρεπόταν η μεταφορά των ποδηλάτων. 

Στην διαμαρτυρία μετέχουν πόλεις στις οποί-

ες φθάνει το τρένο αλλά και πόλεις στις οποίες 

ακόμα δεν υπάρχει σιδηροδρομική σύνδεση. 

Με την διαμαρτυρία μας θέλουμε να υπογραμ-

μίσουμε ότι το ποδήλατο σε συνδυασμό με το 

τρένο αποτελεί αξιόπιστη εναλλακτική λύση 

του αυτοκινήτου και για μακρινές αποστάσεις. 

 ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΣΤΑ ΤΡΕΝΑ

Οι ποδηλάτες είμαστε ομάδες πολιτών που 

έχουν επιλέξει το ποδήλατο ως μέσο μεταφο-

ράς, αναγνωρίζοντας τα οφέλη του στη γρήγο-

ρη, οικονομική, οικολογική και ήπια  μετακίνη-

ση στο επιβαρημένο αστικό και μη περιβάλλον. 

Οι καθημερινές συνθήκες μετακίνησης 

όλων μας δεν είναι ευνοϊκές και ανάμεσα 

σε όλα τα καθημερινά προβλήματα (έλλει-

ψη αστικών υποδομών, κινήτρων και νο-

μικού πλαισίου) προστίθεται και η πεισμα-

τική και αναχρονιστική πολιτική του ΟΣΕ 

στο θέμα της μεταφοράς των ποδηλάτων. 

Ο ΟΣΕ, μόνος πια, αγνοεί την θετική εμπει-

ρία του Προαστιακού και παραβλέποντας 

εντελώς τα ζητήματα των συνδυασμένων 

μεταφορών και του ποδηλατικού τουρισμού 

δεν επιτρέπει την μεταφορά των ποδηλά-

των στους συρμούς του. Αντίθετα με τις 

προσδοκίες όλων μας, τα τελευταία χρόνια 

γίνονται βήματα προς τα πίσω. Πρόσφατα, 

αποσύρθηκαν οι δυο συρμοί του (604 και 

605 που συνέδεαν την Αθήνα με τη βόρεια 

Ελλάδα), στους οποίους μέχρι πρόσφατα 

επιτρεπόταν η μεταφορά των ποδηλάτων . 

Ο ΟΣΕ, λοιπόν, όχι μόνο δεν προωθεί τη 

μεταφορά των ποδηλάτων αλλά φαίνεται 

να υιοθετεί και μία εχθρική, απέναντι στο 

ποδήλατο και στους ποδηλάτες, στάση. 

Θεωρούμε την απόφαση του ΟΣΕ, για την απα-

γόρευση της μεταφοράς των ποδηλάτων, αβά-

σιμη υποκριτική και αντίθετη με τις συστάσεις 

της ΕΕ, την ίδια ώρα μάλιστα που προσφέρει 

υπηρεσία μεταφοράς αυτοκινήτων! Κόντρα σε 

αυτήν την πολιτική, οι ποδηλάτες της Ελλάδας 

ενώνουμε τις δυνάμεις μας και διεκδικούμε: 

-Ελεύθερη και δωρεάν μεταφορά των πο-

δηλάτων με όλους τους συρμούς του ΟΣΕ   

-Κατάλληλη διαμόρφωση των συρμών 

για ασφαλή και άνετη μεταφορά ποδηλά-

των και χώρων φύλαξης στους σταθμούς. 

-Ενίσχυση των δρομολογίων του ΟΣΕ, ως 

του πιο οικονομικού-οικολογικού μέσου 

μετακίνησης. Να γίνονται και σιδηροδρο-

μικά έργα όχι μόνο αυτοκινητόδρομοι. 

Ποδηλάτες  Αθήνας - Άργους - Αχαρνών - Δρά-

μας - Θεσσαλονίκης -Ιωαννίνων-Κορίνθου- 

Κέρκυρας- Νέας Μάκρης -Ρεθύμνου-Σπάρτης 

....και βέβαια για να μπουν τα ποδήλατα στα 

τρένα, πρέπει πρώτα να υπάρχουν τρένα, 

όπως παρατηρούν οι ποδηλάτες Ιωαννίνων. 

«Και τα Γιάννενα ζητούν «Μεταφορά πο-

δηλάτων με τα βαγόνια του ΟΣΕ» όπως 

γίνεται σε όλες τις πολιτισμένες χώ-

ρες του κόσμου, παρότι στα βουνά 

τις Πίνδου και του Σουλίου δεν έχει 

ακουστεί ακόμη σφύριγμα τρένου. 

Θεωρητικά βέβαια το τρένο είναι 

ήδη στην περιοχή, και συνδέει την 

Καλαμπάκα με τα Ιωάννινα και την 

Ηγουμενίτσα, όπως και το Μεσολόγγι 

με την Ηγουμενίτσα, σύμφωνα με τις 

υποσχέσεις των πολιτικών μας. Εδώ 

έχουν γίνει τόσες πολλές φορές εξαγ-

γελίες για τρένο στην Ήπειρο, και 

έχουν δοθεί τόσες πολλές υποσχέ-

σεις που οι κάτοικοι το έχουν πιστέψει 

ήδη». 
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70 Γάλλοι ποδηλάτες θα διασχίσουν την Αργολίδα

Ποδήλατο για όλους
70 περίπου Γάλλοι ποδηλάτες 

θα διασχίσουν το Σάββατο την 

Αργολίδα διανύοντας μια από-

σταση 300km. Οι ποδηλάτες θα 

ξεκινήσουν νωρίς το πρωί από 

την Ελευσίνα και αφού διέλθουν 

από το Άργος θα καταλήξουν στο 

Άστρος, όπου θα γίνει ανεφοδια-

σμός τους. Στην συνέχεια, μέσω 

της παραλιακής θα διέλθουν από 

το Ναύπλιο με κατεύθυνση το 

Λυγουριό, όπου θα πραγματοποι-

ήσουν την δεύτερη στάση τους 

πριν κατευθυνθούν και πάλι μέσω 

Ισθμού στην Ελευσίνα.

Η ομάδα αυτή θα αποτελείται από 

άτομα ηλικίας 30 ετών και άνω, σε 

μια προσπάθεια να δείξουν πως 

το ποδήλατο αποτελεί ένα μέσο 

για όλες τις ηλικίες. 

Τόσο στο Άργος, όσο και στο 

Ναύπλιο, τοπικοί ποδηλάτες ανα-

μένεται να συνοδεύσουν τους 

Γάλλους ως μια μορφή υποδοχής, 

ενώ στο Άργος, υποδοχή των Γάλ-

λων ετοιμάζει και η κοινωφελής 

επιχείρηση του Δήμου Άργους. 

Τι είναι όμως οι «αγώνες» brevets 

που διεξάγονται σε συνεργασία 

με την  ένωση παλαιμάχων ποδη-

λατιστών, ΠΕΠΑ;

Κανόνες για Brevets από 

200km έως 1000km

1. Μόνο το Audax Club Parisien 

έχει τη παγκόσμια αποκλειστι-

κότητα της διοργάνωσης των 

brevets. Η καταχώρηση των στοι-

χείων των brevets έχει ξεκινήσει 

από το 1921 και συνεχίζεται αδι-

άπτωτα έως  σήμερα.

2. Τα brevets είναι ποδηλατικές εκ-

δηλώσεις ανοιχτές σε κάθε ερασι-

τέχνη ποδηλάτη. Οι κάτω των 18 

χρειάζονται γονική συναίνεση και 

υπεύθυνη δήλωση του κηδεμόνα.  

Στις διοργανώσεις αυτές μπορεί 

να λαμβάνει μέρος οποιοδήποτε 

όχημα κινείται αποκλειστικά με 

ανθρώπινη δύναμη, δεν κάνει θό-

ρυβο και έχει μέγιστο πλάτος 2 μ.  

Τα διθέσια/πολυθέσια οχήματα 

μετρούν ως μία συμμετοχή.

3. Κάθε ποδηλάτης πρέπει να 

καλύπτεται ιατροφαρμακευτικά 

από τον ασφαλιστικό φορέα που 

ανήκει.

4. Για να συμμετέχει κάποιος συ-

μπληρώνει μια υπεύθυνη δήλω-

ση και πληρώνει το ανάλογο κό-

στος συμμετοχής που έχει ορίσει 

ο διοργανωτής.  Παραλαμβάνει 

χάρτη με την καθορισμένη δια-

δρομή ή γραπτό κείμενο με λε-

πτομερή γεωμετρική περιγραφή 

της διαδρομής.  Ωστόσο καλό εί-

ναι να θυμάται κάθε αθλητής ότι 

τα brevet περιλαμβάνουν και το 

στοιχείο του προσανατολισμού 

του ποδηλάτη.

5. Κάθε ποδηλάτης πρέπει να εί-

ναι αυτάρκης . ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΝΤΑΙ 

οχήματα συνοδείας και η οποια-

δήποτε παροχή βοήθειας κατά 

το μήκος της διαδρομής. Υπο-

στήριξη επιτρέπεται ΜΟΝΟ στα 

σημεία ελέγχου. Οποιαδήποτε 

παραβίαση επιφέρει αποκλεισμό. 

Αν υπάρχουν οχήματα συνοδείας 

θα πρέπει να ακολουθούν εναλ-

λακτική διαδρομή.

6. Κατά την διάρκεια του brevet 

οι συμμετέχοντες είναι υπεύθυνοι 

για την σωματική τους ακεραιότη-

τα και υπακούουν στους κανόνες 

του Κ.Ο.Κ. Το Audax Club Parisien 

και οι διοργανωτές σε καμιά πε-

ρίπτωση δεν είναι υπεύθυνοι για 

οποιοδήποτε ατύχημα η  απώλεια 

συμβεί.

7. Σε περίπτωση που υπάρχουν 

μειωμένες συνθήκες φωτισμού, 

αλλά και κατά την διάρκεια της 

νύχτας , οι ποδηλάτες πρέπει να 

έχουν λευκό ή κίτρινο φως μπρο-

στά, σταθερό κόκκινο φως πίσω 

και να φορούν  ανακλαστικό γι-

λέκο  ή ανακλαστική ζώνη  ή ανα-

κλαστικές λωρίδες. Έλεγχος για 

τον συγκεκριμένο εξοπλισμό θα 

γίνεται στην έναρξη κάθε διοργά-

νωσης. Οποιαδήποτε παράληψη 

θα σημαίνει τον άμεσο αποκλει-

σμό του αθλητή. 

8. Στην εκκίνηση κάθε συμμετέ-

χων σφραγίζει την κάρτα διαδρο-

μής του συγκεκριμένου brevet. Σε 

κάθε control πρέπει να σφραγίζε-

ται η κάρτα εφόσον περνάει εντός 

των χρονικών ορίων που αναγρά-

φονται .Στον τερματισμό παρα-

δίδονται όλες οι κάρτες.  Για τις 

διοργανώσεις της ΠΕΠΑ οι κάρτες 

διατίθενται μόνο από το Audax 

Club Parisien και επιστρέφονται 

στον αθλητή (μαζί με το μετάλλιο, 

αν έχει ζητηθεί), μόλις επιστρα-

φούν από την Γαλλία.  Επειδή 

κάθε κάρτα είναι χειρόγραφη, δυ-

στυχώς δεν γίνεται να αντικατα-

σταθεί σε περίπτωση απώλειας ή 

κλοπής κατά την μεταφορά της.

9. Η μέγιστη χρονική διάρκεια των 

brevets είναι ανάλογη των απο-

στάσεων, 200km 13:30//  300km 

20:00//  400km 27:00//  600km 

40:00//  1000km 75:00.  Οι αθλη-

τές πρέπει να τερματίζουν μέσα 

στα χρονικά όρια που αναγράφο-

νται στην κάρτα διαδρομής. Εάν 

φτάσουν νωρίτερα, ο χρόνος που 

θα αναγράφεται είναι το άνοιγμα 

του τερματισμού (το ίδιο ισχύει 

και για τα κοντρόλ).  Εάν ωστόσο 

φτάσουν μετά το όριο του κλεισί-

ματος αποκλείονται.  Σε περίπτω-

ση που κάποιος αθλητής φτάσει 

σε σημείο ελέγχου εκτός χρονι-

κού ορίου εξαιτίας απρόβλεπτων 

συνθηκών (για παράδειγμα αν 

έχει κλείσει κάποιος δρόμος ή έχει 

σταματήσει για να βοηθήσει σε 

κάποιο ατύχημα) η διοργανώτρια 

αρχή μπορεί να του επιτρέψει να 

συνεχίσει με την προϋπόθεση 

μέχρι το επόμενο (ή τα δύο επό-

μενα) κοντρόλ να φτάσει εντός 

χρόνου.   Κακή φυσική κατάστα-

ση του αθλητή ή του εξοπλισμού 

του, πείνα, κούραση  και νύστα 

δεν θεωρούνται απρόβλεπτες 

συνθήκες και δεν ευσταθούν ως 

λόγοι για να δοθεί άδεια ώστε να 

συνεχίσει.  Σε τέτοια περίπτωση, 

ακόμα κι αν τερματίσει ο αθλητής 

θεωρείται άκυρος.

10.  Αν ο αθλητής χάσει την κάρ-

τα του κατά την διαδρομή, ή δεν 

την σφραγίσει σε όλα τα σημεία 

ελέγχου (μέσα στα χρονικά όρια) 

θεωρείται άκυρος, όσα χιλιόμε-

τρα κι αν έχει διανύσει.  Κάθε πο-

δηλάτης είναι υπεύθυνος για να 

σφραγιστεί η κάρτα του και να 

αναγράφονται σωστά η ημερομη-

νία και οι ώρες που περνάει από  

τα κοντρόλ.  Οι χρόνοι πάνω στις 

κάρτες έχουν ακρίβεια λεπτού. Το 

σπριντ στο τερματισμό δεν έχει 

νόημα. Οι διοργανωτές έχουν το 

δικαίωμα να περιλαμβάνουν κρυ-

φά controls, όπως και οχήματα 

που θα ελέγχουν τους ποδηλάτες.  

Δικαίωμα επίσης των διοργανω-

τών είναι  να έχει σημεία ελέγχου 

χωρίς μέλος διοργανώτριας αρ-

χής.  Στην περίπτωση αυτή, κάθε 

αθλητής θα πρέπει να παίρνει τα-

μιακή απόδειξη ή σφραγίδα από 

οποιοδήποτε κατάστημα έχει ορι-

στεί (βενζινάδικο, παντοπωλείο, 

καφετέρια κτλ).  Σε περιπτώσεις 

που είναι αδύνατον να πάρει ο 

αθλητής σφραγίδα (για παράδειγ-

μα αν φτάνει σε τέτοιου είδους 

κοντρόλ πολύ αργά το βράδυ και 

είναι κλειστό) μπορεί να τηλεφω-

νήσει ή να στείλει μήνυμα από το 

κινητό του στο αμέσως επόμενο 

κοντρόλ,  αναφέροντας πού είναι 

και περιγράφοντας συγκεκριμένα 

χαρακτηριστικά του σημείου που 

βρίσκεται.

11. Η κάρτα διαδρομής αφού επι-

κολληθεί το αυτοκόλλητο με τον 

αύξοντα αριθμό τερματισμού σε 

brevet της συγκεκριμένης από-

στασης από το Audax Club Parisien 

επιστρέφεται στο συμμετέχοντα. 

Τα brevets δεν έχουν ανταγωνι-

στικό χαρακτήρα γι' αυτό και δεν 

υπάρχει διαφορετική βράβευση 

για τους πρώτους τερματίζοντες. 

Υπάρχουν αναμνηστικά μετάλλια 

του Audax Club Parisien ανάλογα 

με την απόσταση, τα οποία μπο-

ρεί να παραγγείλει ο ποδηλάτης 

προπληρώνοντας την αξία τους.  

Τα μετάλλια είναι μπρούτζινα για 

τα 200 χλμ, επάργυρα για τα 300 

χλμ., από βερμιγιόν για τα 400 

χλμ., χρυσό για  τα 600 χλμ. και 

ασημένιο για τα 1000 χλμ.  Ο σχε-

διασμός των μεταλλίων αλλάζει 

μετά από κάθε ΡΒΡ (ανά τετραε-

τία) και η τιμή τους καθορίζεται 

από την διοργανώτρια αρχή.

12. Super Randonneur: Αυτός ο 

τίτλος κερδίζεται από ποδηλά-

τες οι οποίοι έχουν τερματίσει 

σε σειρά brevet 200, 300, 400 και 

600 χλμ, μέσα στην ίδια χρονιά  ή 

έχουν προκριθεί στο ΡΒΡ.  Οι με-

γαλύτερες αποστάσεις δεν δίνουν 

πρόκριση για μικρότερες. (Για πα-

ράδειγμα, αν κάποιος κάνει δύο 

τρακοσάρια και κανένα διακοσά-

ρι, το τρακοσάρι δεν μπορεί να 

αντικαταστήσει το διακοσάρι). 

13.  Σε περίπτωση που κάποια 

brevet έχουν κοινές διαδρομές 

(ή η διαδρομή του ενός αποτελεί 

μέρος της διαδρομής του άλλου)  

κάθε ποδηλάτης μπορεί να ορίσει 

μόνο μία συμμετοχή και να πάρει 

μόνο ένα μετάλλιο.

14.  Η διοργανώτρια αρχή διατη-

ρεί το δικαίωμα να θέτει συγκεκρι-

μένους όρους για την συμμετοχή 

σε  διοργανώσεις των 300 χλμ. και 

άνω, προκειμένου να προστατεύ-

σει τους μη έμπειρους αναβάτες 

από κινδύνους εξαιτίας άγνοιας ή 

έλλειψης προετοιμασίας.

15. Κάθε προσπάθεια παραβίασης 

των κανόνων ή οποιαδήποτε μη 

αθλητική συμπεριφορά, επιφέρει 

αποκλεισμό του ποδηλάτη σε μελ-

λοντικές εκδηλώσεις της ΠΕΠΑ, 

των Randonneurs Mondaux και 

του Audax Club Parisien.

16.  Κάθε τιμωρημένος αθλητής 

μπορεί να ασκήσει έφεση εντός 

72 ωρών μετά την λήξη του γεγο-

νότος και η διοργανώτρια αρχή 

είναι υποχρεωμένη να απαντήσει 

εντός 10 ημερών.

17.  Για κανονισμούς και διαδικα-

στικά θέματα που δεν καλύπτο-

νται από το παρόν έγγραφο, οι  

αθλητές μπορούν  ν’ απευθύνο-

νται στην αρμόδια αρχή.

18.  Τα brevet είναι μια δοκιμασία 

του σώματος και του πνεύματος 

και κάθε αθλητής οφείλει να εί-

ναι κατάλληλα προετοιμασμένος 

ώστε να λάβει μέρος.  Σε περί-

πτωση που κάποιος εγκαταλείψει, 

η διοργανώτρια αρχή δεν έχει 

υποχρέωση να τον μεταφέρει κά-

που.

19.  Επειδή οι διαδρομές είναι 

ανοιχτές στο ευρύ κοινό,  ευθύ-

νη του κάθε αθλητή είναι να έχει 

τέτοιου είδους συμπεριφορά 

που να τιμά τον ίδιο, αλλά και το 

αθλητικό πνεύμα που διέπει τις 

διοργανώσεις μας.
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απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Ποιος είπε πως δεν υπάρχουν 

μέθοδοι ανόρθωσης της 

οικονομίας;

Θερμιδομετρητής SEX 

Οι δίαιτες της Σαρακοστής αποτελούν για ορισμέ-

νους και ένα ισχυρό μέσω για να χάσουν κιλά. Όμως 

υπάρχουν και άλλοι μέθοδοι για να φτάσετε στο 

επιθυμητό αποτέλεσμα, όπως διαμέσου σεξ.

 

ΒΓΑΖΟΝΤΑΣ ΤΑ ΡΟΥΧΑ ΤΗΣ  

Με την συγκατάθεσή της ......... 12 Cal  

Χωρίς την συγκατάθεσή της..... 187 Cal 

 

ΒΓΑΖΟΝΤΑΣ ΤΟ ΣΟΥΤΙΕΝ ΤΗΣ  

Με τα δύο χέρια...... 8 Cal  

Με το ένα χέρι......... 12 Cal  

Με τα δόντια............ 85 Cal  

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

ΠΡΟΦΥΛΑΚΤΙΚΟΥ  

Με στύση....... 6 Cal  

Χωρίς στύση... 315 Cal  

ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΑ  

Εντοπισμός κλειτορί-

δας.... 8 Cal  

Εντοπισμός σημείου 

G...... 92 Cal  

ΣΤΑΣΕΙΣ  

Ιεραποστολικό ............. 

12 Cal  

69 (ξάπλα) ................... 

78 Cal  

69 (όρθιο) .................... 

112 Cal  

Καροτσάκι ................... 216 Cal  

Doggy Style ................ 326 Cal  

Ιταλικός πολυέλαιος ... 912 Cal  

ΟΡΓΑΣΜΟΣ  

Αληθινός ............ 112 Cal  

Ψεύτικος ............. 315 Cal  

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΟΡΓΑΣΜΟ  

Αγκαλίτσα στο στρώμα ........... 18 Cal  

Αυτός, σηκώνεται να φύγει ...... 36 Cal  

Εξηγήσεις γιατί σηκώθηκε να φύγει ..... 816 Cal  

ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΥΝΕΧΟΜΕΝΗ ΣΤΥΣΗ  

20-29 ετών............... 36 Cal  

30-39 ετών............... 80 Cal  

40-49 ετών .............. 124 Cal  

50-59 ετών .............. 972 Cal  

60-69 ετών .............. 2916 Cal  

70 και άνω ............... (ακόμα μετράμε τα Cal)  

ΝΤΥΣΙΜΟ ΜΕΤΑ ΤΗΝ .. ΠΡΑΞΗ  

Ήρεμο.............................................. 32 Cal  

Βιαστικό ............................................ 98 Cal  

Ο μπαμπάς χτυπάει την πόρτα...... 1218 Cal  

Η σύζυγος χτυπάει την πόρτα......... 3521 Cal

10 λόγοι για να 

προτιμήσεις ένα όπλo

από μια γυναίκα 

Τα απρο γνωρίζοντας ότι έχουν αποκτή-

σει ως φανατικούς αναγνώστες φαντά-

ρους, αποφάσισαν να τους στηρίξουν 

αποκαλύπτοντας τον δεκάλογο του 

όπλου.

-10 Μπορείς να αλλάξεις το παλιό σου 

44αρι για ένα 22αρι...  

-9 Μπορείς να έχεις ένα όπλο στο σπίτι και 

ένα άλλο για τον δρόμο... 

-8 Αν θαυμάζεις το όπλο ενός φίλου σου 

και του το πεις, πιθανότατα θα σου το 

δώσει να το δοκιμάσεις.  

-7 Το κυρίως όπλο σου δεν νοιάζεται αν έχεις ακόμα 

ένα για κάποια ανάγκη... 

-6 Το όπλο σου μένει μαζί ακόμα και αν τελειώσουν 

τα πυρομαχικά σου... 

-5 Ένα όπλο δεν πιάνει πολύ χώρο στην ντουλάπα. 

-4 Ένα όπλο λειτουργεί κανονικά κάθε μέρα του 

μήνα.... 

-3 Ένα όπλο δεν Ρώτα: "αυτές οι "λαβες", με κάνουν 

να δείχνω χοντρό;" 

-2 Ένα όπλο δεν το νοιάζει αν πέσεις για ύπνο αφού 

το χρησιμοποιήσεις. 

και ο 1 λόγος που προτιμάται το όπλο από την γυναί-

κα: Στο όπλο μπορείς να βάλεις σιγαστήρα.

Ο μεθυσμένος και η πόρτα 

Μια φορά ήταν ένας μεθυσμένος. Κατέβηκε 

από το αμάξι του και ανέβηκε στο διαμέρισμά 

του. Εκεί προσπαθεί να ανοίξει τη πόρτα του 

διαμερίσματός του με το κλειδί της μίζας του 

αυτοκινήτου.  

Μάταια όμως. Τον βλέπει ένας κύριος από το 

δίπλα διαμέρισμα και του λέει:  

- Τι κάνεις εκεί ρε φίλε; Προσπαθείς να ανοίξεις 

την πόρτα του σπιτιού με το κλειδί του αυτοκι-

νήτου;  

- Χικ Χικ! ΑΜΑΝ! Πως και δεν πήρε μπροστά να 

με σκοτώσει; 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Ν.Α ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ταχ.Δ/νση : Παρ. Οδός Ναυπλίου-Ν. Κίου –21100

ΤΗΛ-ΠΛΗΡ: 2752-0-25557, 27758

Ναύπλιο 22-2-2010

Α.Π: 59

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΓΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκδό-

θηκε από τη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ Περ. Πελ/σου η υπ.αριθμ.427/3-2-2010 

απόφαση υπαγωγής για ανανέωση απόφασης έγκρισης Περιβαλ-

λοντικών Όρων υφιστάμενης βιομηχανικής αποθήκης συσκευασί-

ας λιπασμάτων, ιδιοκτησίας της εταιρείας «Δ.Σ ΓΑΒΡΙΗΛ & ΣΙΑ ΕΠΕ» 

σε εκτός σχεδίου πόλεως και οικισμού και εντός ΖΟΕ περιοχή στο 

4ο χλμ της Ε.Ο Αργους-Τρίπολης του Δήμου Αργους του Νομού 

Αργολίδος (3ης υποκατηγορίας της ΚΥΑ ΗΠ /15393/5-8-2002) 

στην διαδικασία των έργων 4ης υποκατηγορίας (σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στα άρθρα 11 & 13 της ΚΥΑ ΗΠ/11014/703/Φ104/20-

3-2003).

Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι : ΑΝΑ-

ΓΝΩΣΤΗΣ

Ο Πρόεδρος του Ν.Σ

Αυγουστόπουλος Σταύρος

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΗ   ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Ταχ.  Δ/νση: ΧΑΡ.  ΤΡΙΚΟΥΠΗ 11 - 21100 – ΝΑΥΠΛΙΟ

Πληροφορ.: Γ.Γεωργίου

ΤΗΛ.: 27520-97807

FAX: 27520-97809

Ναύπλιο 17.2.2010

Αριθ.Πρωτ.: 201

ΕΡΓΟ: «ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΗ ΣΚΑΛΟΠΑΤΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΥΑΓ-

ΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ» ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: 

«ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ»

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

1) Ο Δήμος Ναυπλίου προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό γιά την 

ανάθεση του έργου: «ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΗ ΣΚΑΛΟΠΑΤΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕ-

ΡΙΟΧΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ» προϋπ/σμού 

61.880,00 με το Φ.Π.Α. 

Το έργο συντίθεται από την  ακόλουθη  κατηγορία εργασιών: ΟΙΚΟ-

ΔΟΜΙΚΩΝ, με προϋπ/σμό 61.880,00 ευρώ.

2) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα συμβατικά τεύχη 

του διαγωνισμού (Διακήρυξη, συγγραφή υποχρεώσεων κ.λ.π.) από 

τα γραφεία της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Ναυπλίου (οδός Χαρ. 

Τρικούπη 11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο), υπεύθ. υπάλληλος κ. Γεωργίου 

Ιωάννης, τηλ.: 27520-97807 & 27520-97808  και fax: 27520-97809).

Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το εγκεκριμένο από τον 

Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. υπόδειγμα τύπου Β΄.

3) Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημοτικό Κατάστημα του Δή-

μου Ναυπλίου (Πλατεία Τριών Ναυάρχων – Ναύπλιο Τ.Κ.211 00) στις 

16.3.2010 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. (λήξη επίδοσης προσφο-

ρών) και το σύστημα υποβολής προσφορών είναι:  «σύστημα προ-

σφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης»,  του άρθρου 6  του Ν. 

3669/08 (ΚΔΕ). 

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία την προανα-

φερθείσα ημερομηνία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί καμιά 

προσφορά, θα διενεργηθεί σε νέα ημερομηνία που θα καθορίσει με 

πράξη της η Προϊσταμένη Αρχή και η οποία θα γνωστοποιηθεί με 

ΦΑΧ  πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερο-

μηνία, σε όσους έλαβαν τεύχη του διαγωνισμού και την ίδια ώρα  

(10:00 π.μ.).

4) Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγε-

γραμμένες στο ΜΕΕΠ, εφόσον ανήκουν: στην   Α1, Α2,  1Η    τάξη  για 

έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ για  Επιχειρήσεις με έδρα εντός και 

εκτός Νομού, καθώς και επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στα νομαρχια-

κά μητρώα αναλόγου τάξεως για έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ. 

5) Γιά τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυη-

τικής επιστολής ύψους 1.015,00 ευρώ (χιλίων δέκα πέντε ευρώ) και 

ισχύ τουλάχιστον 210 ημερών από την ημέρα διεξαγωγής του δια-

γωνισμού. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 180 ημέρες.

6) Το έργο χρηματοδοτείται από: «ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ»

Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί.

7) Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από τη Δημαρχιακή 

Επιτροπή του Δήμου Ναυπλίου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.

ΔΠΠ-Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 26 – Τ.Κ. 21100 ΝΑΥΠΛΙΟ

ΤΗΛ. 27520-28871 FAX 27520-28874

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

ΔΠΠ-Η/Π.Ν.-1/22-2-2010 ΚΑΙ ΔΠΠ-Η/Π.Ν. –2/22-2-2010

Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. / ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΑΥΠΛΙ-

ΟΥ,  προσκαλεί τους ενδιαφερομένους σε μειοδοτικό διαγωνισμό 

με σφραγισμένες προσφορές για την ανάδειξη του αναδόχου για 

το έργο: ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΞΥΛΙΝΩΝ ΣΤΥΛΩΝ 

(Εκσκαφή – επαναπλήρωση λάκκων κ.λ.π.) στις παρακάτω περιο-

χές:

Α) ΤΑΚΤΙΚΟΥΠΟΛΗ - ΜΕΘΑΝΑ - ΚΥΨΕΛΗ – ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Π.Ν. 

–1/22-2-2010) Β) ΚΡΑΝΙΔΙ - ΠΟΡΤΟΧΕΛΙ - ΣΠΕΤΣΕΣ (Π.Ν. –2/22-2-

2010).

Τα σχετικά τεύχη του διαγωνισμού θα χορηγούνται στους ενδια-

φερόμενους ή τους εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους τους από 

1-3-2010 μέχρι 15-3-2010, κατά τις εργάσιμες ημέρες και από ώρα 

8.00 μέχρι 13.00 από τα γραφεία ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ,  επί της 

οδού ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 26, στον 2ο όροφο. (Υπεύθυνος κ. ΛΑ-

ΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ). Για περισσότερες πληροφορίες στο 

τηλέφωνο 27520 27320.

Η παραλαβή και η αποσφράγιση των προσφορών για κάθε περιο-

χή θα γίνει στις 16-3-2010 ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ Α.Ε. / ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

«Πρώτη Μαρτίου 2010-24 

ώρες χωρίς εμάς»
Η «Πρώτη Μαρτίου 2010-24 ώρες χωρίς εμάς», είναι ένα ει-

ρηνικό κίνημα, που συσπειρώνει ανθρώπους κάθε εθνικότη-

τας, καταγωγής, πίστης, εκπαίδευσης και πολιτικού προσα-

νατολισμού. Είμαστε μετανάστες πρώτης ή δεύτερης γενιάς 

και Έλληνες πολίτες. Αυτό που μας ενώνει είναι η άρνηση του 

ρατσισμού, της ξενοφοβίας της έλλειψης ανεκτικότητας που 

χαρακτηρίζει τμήμα της ελληνικής κοινωνίας.

Έχουμε συναίσθηση της σημασίας της μετανάστευσης (όχι 

μόνο σε οικονομικό επίπεδο) και μας εξοργίζουν οι συκοφα-

ντικές και ξενοφοβικές φωνές που ακούγονται κυρίως τώρα 

τελευταία με την ευκαιρία της ψήφισης του νόμου που ρυθ-

μίζει τα θέματα της ιθαγένειας και του δικαιώματος ψήφου σε 

μερίδα μεταναστών.

Καταδικάζουμε και αρνούμαστε τα στερεότυπα, τη γλώσσα 

των διακρίσεων και τις πρακτικές αποκλεισμού. Μας τρομά-

ζει η επίκληση των πολιτισμικών και θρησκευτικών μας ριζών, 

που μας θυμίζουν το «Ελλάς Ελλήνων Χριστιανών» της χού-

ντας.

Υπενθυμίζουμε ότι το δικαίωμα στη μετανάστευση αναγνωρί-

ζεται από την Οικουμενική Διακήρυξη των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου κι ότι η ανθρώπινη ιστορία υπήρξε πάντοτε ιστο-

ρία μετανάστευσης. Χωρίς μετανάστευση δεν θα είχε υπάρξει 

καμία διαδικασία οικοδόμησης των πολιτισμών. Η καταπάτη-

ση αυτού κι άλλων δικαιωμάτων του ανθρώπου βλάπτει και 

προσβάλλει την κοινωνία στο σύνολό της.

Το να αντιμετωπίζονται οι μετανάστες ως μια άμορφη μάζα 

παρασίτων ή μια ανεξάντλητη πηγή φτηνής εργατικής δύνα-

μης, αποτελεί κατά την γνώμη μας θέση ανήθικη, παράλογη 

και επικίνδυνη. Το συντριπτικά μεγαλύτερο μέρος των μετα-

ναστών που βρίσκονται στην Ελλάδα εργάζονται σκληρά και 

συμβάλλουν καθοριστικά στην διατήρηση και την ανάπτυξη 

της πολυπολιτισμικής πλέον κοινωνίας μας. Αποτελούν ανα-

πόσπαστο μέρος της σημερινής Ελλάδας. Η αντίθεση μεταξύ 

του «εμείς» και του «εκείνοι», του «αυτόχθονες» και «ξένοι» 

είναι αναχρονιστική. Τη θέση της παίρνει η συνειδητοποίηση 

ότι σήμερα είμαστε «μαζί», παλιοί και νέοι πολίτες που παλεύ-

ουμε για την πρόοδο της χώρας και για την οικοδόμηση του 

μέλλοντός της και του μέλλοντός μας.

Στόχος μας είναι η διοργάνωση, την 1η Μαρτίου 2010, ειρη-

νικών κινητοποιήσεων και εκδηλώσεων στην Ελλάδα. Η πρω-

τοβουλία ξεκίνησε από τη Γαλλία, πέρασε στην Ιταλία, την 

Ισπανία, σε μας και σταδιακά απλώνεται σε όλη την Ευρώπη. 

Θέλουμε η μέρα αυτή να σηματοδοτήσει δυναμικά την έναρ-

ξη μιας συζήτησης, σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες, για το τι θα 

συνέβαινε αν πραγματικά, τα εκατομμύρια των μεταναστών 

που ζουν και εργάζονται στην Ευρώπη αποφάσιζαν να εγκα-

ταλείψουν τις δουλειές τους ή τις χώρες μας.

Την 1η Μαρτίου η φωνή μας θα ακουστεί με διαφορετικούς 

τρόπους. Κεντρικός άξονας θα είναι η αποχή μας από κάθε οι-

κονομική συναλλαγή για 24 ώρες. Σε συνεργασία με όλους τους 

υποστηρικτές αυτής της πρωτοβουλίας και με βάση τις ανά-

γκες, τις δυνατότητες και τις επί μέρους ιδιαιτερότητες, θα ορι-

στικοποιηθούν και μια σειρά άλλες εκδηλώσεις. Όλες οι ιδέες 

και οι πρωτοβουλίες είναι καλοδεχούμενες, αρκεί να κινούνται 

στα πλαίσια της νομιμότητας και της μη βίας. Σας καλούμε όλες 

και όλους να υφάνουμε μαζί ένα όμορφο πολύμορφο πολυπο-

λιτισμικό πέπλο που θα σκεπάσει όλη την Ελλάδα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 14 

του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 5003/29-7-2008 πρά-

ξη χαρακτηρισμού έκτασης του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, 

μετά από αίτηση της κ. Παπαθανοπούλου Θεοδώρα, με την 

οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση εμβαδού Ε(Ι)=2.382,50 τμ. 

και Ε(ΙΙ)=318,24 τμ. τ.μ., στη θέση «Καμάρα», δημ. διαμ. Ν. 

Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου, ως εξής:

1.Ως ΜΗ ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ (γεωργικός καλλιεργούμενη) 

κατά την παρ. 6 εδάφ. α του άρθρ. 3 του Ν.998/79 «περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας», το τμήμα (1) της έκτασης εμβαδού Ε1=2.007,14 τ.μ.

2.Ως ΔΑΣΟΣ ΧΑΛΕΠΙΟΥ ΠΕΥΚΗΣ (Pinus halepensis) κατά την 

έννοια των παραγράφων 1 και 3 (Ι,ΙΙ,ΙΙΙ) α του αρθρ. 3 του 

Ν.998/79 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/03 «προστασία των δασικών οι-

κοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-

των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις», που ανήκει στις κατηγορίες της παρ. 

1 εδαφ. ε και της σε κανένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρ. 4 

του Ν. 998/79, το τμήμα (2) της έκτασης εμβαδού Ε2=318,24 

τ.μ.

3.Ως ΔΑΣΟΣ ΧΑΛΕΠΙΟΥ ΠΕΥΚΗΣ (Pinus halepensis) κατά την 

έννοια των παραγράφων 1 και 3 (Ι,ΙΙ,ΙΙΙ) α του αρθρ. 3 του 

Ν.998/79 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/03 «προστασία των δασικών οι-

κοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-

των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις», που ανήκει στις κατηγορίες της παρ. 1 

εδαφ. ε και της σε κανένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρ. 4 του 

Ν. 998/79, το τμήμα (3) της εμβαδού Ε3=375,36 τ.μ.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού θα είναι αναρτημένη επί 

ένα μήνα στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Επιδαύ-

ρου και όποιος έχει έννομο συμφέρον μπορεί να υποβάλλει 

αντιρρήσεις εντός δύο (2) μηνών από την κοινοποίηση ή την 

τελευταία δημοσίευση ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επιτρο-

πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Αργολίδας 

(άρθρο 10 Ν. 998/79).



Του Πάνου Αντωνίου, 

Γενικός Χειρουργός, Συνεργά-

της του Επιστημονικού περιοδι-

κού www.iator.gr

Μια νέα τεχνική ίσως επιτρέψει 

στους χειρουργούς να κάνουν 

επεμβάσεις σε εσωτερικά όρ-

γανα χωρίς καμία τομή και ουλή 

στο δέρμα.

Παραδοσιακά οι χειρουργοί 

όταν ήθελαν να δουν τι συμβαί-

νει εντός της κοιλίας έκαναν μια 

τομή στο δέρμα και μέσα από 

το άνοιγμα του κοιλιακού τοιχώ-

ματος έφθαναν στα πάσχοντα 

όργανα, πχ το στομάχι. Μετά 

το 1990 έγινε μια πολύ μεγάλη 

αλλαγή στη χειρουργική με την 

ανάπτυξη και εφαρμογή ελάχι-

στα επεμβατικών μεθόδων (λα-

παροσκοπική χειρουργική), οι 

οποίες  εφαρμόζονται πια στην 

πλειοψηφία των ενδοκοιλιακών 

επεμβάσεων. 

Η φιλοσοφία αυτή της ελάχιστα 

επεμβατικής ιατρικής διαπέρασε 

όλες τις ιατρικές ειδικότητες και 

επίσης είχε αντίκτυπο στην εκ-

παίδευση,  την βιο-τεχνολογική 

ανάπτυξη και βέβαια την φρο-

ντίδα των ασθενών.

Στα πλαίσια αυτής της νέας αντί-

ληψης,  υπήρξε την τελευταία 

7ετία αυξημένο ενδιαφέρον 

στην εφαρμογή ενδοαυλικών 

τεχνικών για την αντιμετώπιση 

της γαστροοισοφαγικής παλιν-

δρόμησης, οι οποίες έδωσαν 

την δυνατότητα πχ να θεραπευ-

τεί μια ιατρική πάθηση χωρίς 

τομή στο δέρμα χρησιμοποιώ-

ντας ένα φυσικό άνοιγμα του 

ανθρώπινου σώματος (στοματι-

κή κοιλότητα & οισοφάγος, για 

να φθάσουμε στο όργανο στό-

χος δηλ το στομάχι - γαστροοι-

σοφαγική συμβολή). Αν και δεν 

υπήρξαν μέχρι τώρα σημαντικά 

αποτελέσματα ώστε να καθιε-

ρωθούν αυτές οι τεχνικές , έδω-

σαν  την απαραίτητη εμπειρία 

στους χειρουργούς και συνειδη-

τοποίησαν ότι η εύκαμπτη ενδο-

σκόπηση μπορεί να αποτελέσει 

σημαντικό εργαλείο στα χέρια 

τους.

Έτσι μια ομάδα πρωτοπόρων 

ερευνητών χειρουργών και 

γαστρεντερολόγων από δια-

φορετικά  Νοσοκομεία (Johns 

Hopkins University, Mayo Clinic, 

Medical University of South 

Carolina, The Chinese University 

of Hong Kong, University 

of Texas Medical Branch at 

Galveston) έφτιαξαν το Apollo 

Group για την εξέλιξη μιας νέας 

τεχνικής. Οι οραματιστές αυτοί 

ιατροί χρησιμοποίησαν ένα μίνι 

τηλεσκόπιο (εύκαμπτο ενδο-

σκόπιο με ειδικά εργαλεία στην 

άκρη  του) το οποίο κατεβαίνο-

ντας από το στόμα στον οισο-

φάγο και το στομάχι έφθασε τα 

εσωτερικά όργανα της κοιλίας 

κάνοντας μια τομή στο στομά-

χι. Έτσι έγιναν σε πειραματόζωα 

χειρουργικές πράξεις σε όργανα 

όπως η χοληδόχος κύστη, το 

ήπαρ, το πάγκρεας κλπ δια μέ-

σου του στομάχου (διαγνωστική 

προσπέλαση, βιοψία ήπατος, 

χολοκυστεκτομή, σκωληκοειδε-

κτομή, σπληνεκτομή, απολίνω-

ση σαλπίγγων). 

Η μέθοδος αυτή αποκαλείται  Εύ-

καμπτη Διαγαστρική Περιτοναι-

οσκόπηση (Flexible Transgastric 

peritoneoscopy, FTP), η Ενδοαυ-

λική Ενδοσκοπική Χειρουργική 

μέσω Φυσικού Στομίου (Natural 

Oriice Transluminal Endoscopic 

Surgery, NOTES).

Η τεχνική η οποία έχει δοκιμα-

στεί στις ΗΠΑ αλλά και στην 

Ελλάδα σε πειραματόζωα (και 

τουλάχιστον σε μικρό αριθμό 

ασθενών στο εξωτερικό- ΗΠΑ 

και Ινδία) θα μπορούσε να πε-

τύχει γρηγορότερο χρόνο ανάρ-

ρωσης με σημαντικά μικρότερη 

συνολικά βαρύτητα  επέμβασης 

ακόμα και  από την λαπαρο-

σκοπική  χειρουργική διότι δεν 

υπάρχει καμία τομή η γενικότερα 

επέμβαση στο κοιλιακό τοίχωμα 

και μικρότερη 

αναισθησία. Τα 

π ε ι ρ α μ α τ ι κ ά 

αποτελέσματα 

είναι εντυπωσι-

ακά αλλά υπάρ-

χει έντονος 

σκεπτικισμός 

για την ασφά-

λεια και αποτε-

λεσματικότητα 

της τεχνικής 

αυτής.

Κάποιους μή-

νες νωρίτερα 

χ ε ι ρ ο υ ρ γ ο ί 

από την SAGES 

( Society of 

A m e r i c a n 

Gastrointestinal and 

Endoscopic Surgeons 

)  και γαστρεντερολόγοι 

από την ASGE (American 

Society of Gastrointestinal 

Endoscopists ) συναντή-

θηκαν για να καθορίσουν 

το πλαίσιο εργασίας για 

την ασφαλή εφαρμογή της 

τεχνικής FTP η  NOTES. Το 

δεύτερο σημαντικό θέμα 

αυτή την εποχή  είναι ο 

σχεδιασμός και η ανάπτυ-

ξη των κατάλληλων νέων 

εργαλείων για την εφαρ-

μογή της μεθόδου αυτής. 

Σχετικά πρόσφατα ο David 

Rosin αντιπρόεδρος του 

Βασιλικού Κολεγίου Χει-

ρουργών της Αγγλίας είχε 

δηλώσει πως είναι εξαιρε-

τικά ενδιαφέρουσα και και-

νοτόμος τεχνική αλλά είναι 

πολύ νωρίς να εφαρμοσθεί 

και πολλά τα υπάρχοντα 

τεχνικά προβλήματα.

Αντίστοιχες είναι οι ανα-

φορές και οι ανακοινώσεις 

από την άλλη πλευρά του 

Ατλαντικού όπως και εν-

θουσιώδεις αλλά με προ-

βληματισμό οι αντίστοιχες 

Ελληνικές ανακοινώσεις σε 

πρόσφατη επιστημονική 

διημερίδα της Ελληνικής 

Χειρουργικής Εταιρείας 

(Ιανουάριος 2006).

Επίσης στο 5ο Ετήσιο Συνέ-

δριο της Cleveland Clinic στην 

Florida - Surgery of the foregut 

symposium (19-22 Φεβρουαρί-

ου 2006) και στο επόμενο συνέ-

δριο της SAGES στο Texas ( 26-

29 Απριλίου 2006) θα συζητηθεί  

το θέμα αυτό και θα παρουσια-

στούν τα πρώτα αποτελέσματα 

εφαρμογής της μεθόδου αυτής.

Αν και η τεχνική αυτή μοιά-

ζει εξόχως φουτουριστική και 

ακραία, οι βάσεις της FTP η 

NOTES ήδη μπήκαν. Η μέθοδος  

βρίσκεται σε εμβρυϊκό στάδιο 

ανάπτυξης και  χρειάζεται πολύ 

δουλειά να γίνει ακόμα για την 

τεχνική , την ασφάλεια και την 

αποτελεσματικότητα. Επίσης εί-

ναι απαραίτητη η  συνεργασία 

διαφορετικών ειδικοτήτων, ια-

τρικών εταιρειών, εταιρειών ια-

τρικών εργαλείων και ιδιαίτερα 

η ύπαρξη εξειδικευμένων ενδο-

σκοπίων με εργαλεία εύκαμπτα 

στην κορυφή τους. Επίσης ένα 

ιδιαίτερα σημαντικό πρόβλημα 

είναι η εκπαίδευση στην τεχνική 

των ιατρών. Για τους ήδη εκπαι-

δευμένους στην λαπαροσκοπι-

κή χειρουργική ίσως τα πράγμα-

τα να είναι σχετικά πιο εύκολα. 

Βρισκόμαστε σε  μια εποχή που 

δημιουργείται στον χώρο της 

ιατρικής χωρίς σχεδόν να το κα-

τανοούμε απόλυτα η ειδικότητα 

των επεμβατικών γαστρεντερο-

λόγων-χειρουργών η οποία μάλ-

λον θα καταργήσει (;) τα όρια 

μεταξύ των δύο ειδικοτήτων και  

θα μπορούσε ίσως να ανατρέψει 

δραματικά περαιτέρω την χει-

ρουργική της κοιλίας. 

Μπορεί να μην έχουμε στην 

αρχή του  2006 την δυνατότητα 

να προσφέρουμε στους ασθε-

νείς μας την ανωτέρω τεχνική 

, αλλά δεν είναι σίγουρα πάρα 

πολύ μακριά ο χρόνος  που θα 

μπορούμε πχ να αφαιρέσουμε 

την χοληδόχο κύστη ή να απο-

καταστήσουμε τις κήλες  μέσα 

από το στομάχι και χωρίς απο-

λύτως καμία τομή στο κοιλιακό 

τοίχωμα.
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Χειρουργική χωρίς τομές και ουλές στο δέρμα. 

Το επόμενο μεγάλο βήμα της χειρουργικής;
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 

694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστη-

μα 33τμ, με πατάρι 30τμ στην 

οδό Καποδιστρίου 40 στο Άργος. 

Πληροφορίες τηλ.: 2751023829, 

6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 

m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 

και επιπλωμένο αποτελούμενο από 

τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 

– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-

νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 

οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται οδηγός-πωλητής με επαγ-

γελματικό δίπλωμα για περιοχή Αρ-

γολίδας. Τηλ.: 6936546143

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, 

μέλος της αλυσίδας Amalia Hotels 

ζητάει να προσλάβει υπάλληλο 

RECEPTION για την νυχτερινή βάρ-

δια. Απαραίτητη η καλή γνώση 

Αγγλικών. Θα προτιμηθούν πτυ-

χιούχοι τουριστικών σχολών. Βιο-

γραφικά και αιτήσεις: με φαξ στο 

27520-24404 ή με Email nauplia@

amaliahotels.com. Υπόψη κου Λα-

μπρόπουλου Χρήστου.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-

σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  

Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-

θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-

λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-

λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 

ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 

Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-

γλικών και Γαλλικών όλων των επι-

πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 

τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 

6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-

χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-

σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 

προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-

68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




